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Объектом дипломной работы является таможенная стоимость. 

Предмет исследования – первый метод определения таможенной стоимости и 

механизм контроля таможенной стоимости товаров. 

В дипломном проекте выявлена сущность понятия «таможенная стоимость», 

проанализированы методы определения таможенной стоимости, проведен анализ 

деятельности Челябинской таможни по основным вопросам, связанным с 

таможенной стоимостью, осуществлен анализ по выявлению проблем, 

возникающих в процессе контроля таможенной стоимости.  

Результаты дипломного проекта имеют практическую значимость и могут 

применяться Челябинской таможней при контроле таможенной стоимости. 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Актуальность темы. Таможенная стоимость товаров играет значительную 

роль в сфере государственного регулирования внешнеэкономической 

деятельности (ВЭД). Она используется в качестве базы для исчисления 

таможенных платежей, рассчитываемых по адвалорным ставкам, а также служит 

исходной величиной для формирования информации о стоимостном объеме 

внешней торговли. Контроль таможенной стоимости товаров и таможенная 

оценка являются одними из наиболее значимых видов деятельности таможенных 

органов России. 

Объект дипломного проекта – таможенная стоимость. 

Предмет дипломного проекта – первый метод определения таможенной 

стоимости и механизм контроля таможенной стоимости товаров. 

Цель дипломного проекта – разработка системы мер по предотвращению 

занижения таможенной стоимости товаров. 

Задачи дипломного проекта: 

 выявить функциональное назначение таможенной стоимости; 

 подробно рассмотреть метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами и 

его особенности применения; 

 проанализировать значение таможенной стоимости на примере 

Челябинской таможни; 

 исследовать оформление товаров импортируемых через Челябинскую 

таможню по первому методу; 

 разработать рекомендации по предотвращению занижения таможенной 

стоимости; 

Результаты дипломного проекта, в частности разработанные рекомендации 

по предотвращению занижения таможенной стоимости, могут способствовать 

развитию внешней торговли Российской Федерации, увеличению 

внешнеторгового оборота и собираемости таможенных платежей. 
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1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ  ТАМОЖЕННОЙ 

СТОИМОСТИ 

 

1.1 Понятие, принципы и методы определения таможенной стоимости 

 

Таможенной стоимостью называется стоимость товара, определяемая в целях 

исчисления таможенных платежей (пошлин, таможенных сборов, акцизов, НДС). 

Фактически является налоговой базой. Осуществляется также для применения 

других мер государственного регулирования торгово-экономических отношений. 

Связанных со стоимостью товара, включая применение валютного контроля  

внешнеторговых сделок и расчетов банков по ним в соответствии с 

законодательными актами государства. Находится декларантом, но правильность 

определения регулируется таможенными органами. Методы определения 

таможенной стоимости, применяемые в России, соответствуют принятым в 

мировой практике. 

Решения Комиссии Таможенного союза "О Порядках декларирования, 

контроля и корректировки таможенной стоимости товаров" разработаны 

экспертами государств  членов Таможенного союза. 

В соответствии с ТК ТС установление определенных норм и порядков по 

вопросам декларирования и контроля, корректировки таможенной стоимости 

товаров отнесено к компетенции Комиссии Таможенного союза. 

Кроме этого, ТК ТС применяет такое понятие, как "проведение 

дополнительной проверки", которое аналогично процедуре уточнения 

таможенной стоимости. Решение о проведении дополнительной проверки 

вынесено за рамки решений по таможенной стоимости. По истечению проведения 

дополнительной проверки таможенным органом выносится одно из решений: 

принятие, либо  корректировка заявленной таможенной стоимости товаров. 

Порядок определения таможенной стоимости ввозимых товаров установлен 

соглашением «Об определении таможенной стоимости товаров, перемещаемых 
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через таможенную границу Таможенного союза» и осуществляется путем 

применения одного из шести методов определения таможенной стоимости 

товаров: 

  по стоимости сделки с ввозимыми товарами 

  по стоимости сделки с идентичными товарами 

  по стоимости сделки с однородными товарами 

  метод вычитания стоимости  

  метод сложения стоимости 

  резервный метод 

В качестве основного метода определения таможенной стоимости часто 

используется метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами. В случаях, когда 

основной метод применить не имеется возможным, последовательно применяется 

каждый из перечисленных методов. 

Основным методом определения таможенной стоимости товаров является 

метод по цене сделки с ввозимыми товарами, где под таможенной стоимостью 

ввозимого товара понимается цена сделки, фактически уплаченная или 

подлежащая уплате за эти товары при их продаже для вывоза на единую 

таможенную территорию Таможенного союза. 

Ценой, фактически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимые товары, 

является общая сумма всех платежей за эти товары. Осуществленных или 

подлежащих осуществлению покупателем непосредственно продавцу или в 

пользу продавца. При этом платежи могут быть осуществлены прямо или 

косвенно в любой форме, не запрещенной законодательством государства 

соответствующей Стороны 

При определении таможенной стоимости товара, в цену сделки включают 

следующие расходы, при условии, что они не были ранее в нее включены: 

 Расходы по доставке товара на единую таможенную территорию 

таможенного союза (стоимость транспортировки и погрузки или разгрузки, 

страховая сумма);  
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 Расходы, понесенные покупателем (брокерские и комиссионные 

вознаграждения, стоимость многооборотной тары, стоимость упаковки); 

 Часть стоимости товаров или услуг, которые были представлены 

покупателем бесплатно или по заниженной цене для производства и продажи 

конечных товаров (сырье, материалы, детали, инструменты, штампы, формы, 

дизайн, эскизы, чертежи); 

 Лицензионные и иные платежи за использование объектов 

интеллектуальной собственности; 

 Часть дохода продавца от любой последующей перепродажи, передачи или 

использования оцениваемых товаров. 

При определении таможенной стоимости ввозимых товаров не должны 

добавляться к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате: 

а) платежи за право воспроизводства ввозимых товаров на единой таможенной 

территории таможенного союза; 

б) платежи за право распределения или перепродажи ввозимых товаров, если 

такие платежи не являются условием продажи ввозимых товаров для вывоза на 

единую таможенную территорию таможенного союза. 

Следует сказать, что включение понесенных расходов или платежей в цену 

сделки осуществляется только при отношении, когда: 

 есть документальное подтверждение этих расходов или платежей; 

 они не включены в цену товара; они оплачиваются покупателем. 

Дополнительно исключению подлежат расходы на строительство, сборку, 

монтаж и обслуживание, производимые после ввоза товаров; пошлины, налоги и 

сборы, взимаемые в ТС. Также декларант может предоставить документы, 

подтверждающие расходы, понесенные декларантом за операции по доставке 

товара после ввоза на единую таможенную территорию таможенного союза, 

которые следуют  исключению из цены сделки. Метод определения таможенной 

стоимости товаров по стоимости сделки с ввозимыми товарами не может 

использоваться, когда: 
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 Существует ряд ограничений в отношении прав покупателя на оцениваемый 

товар, за вычетом ограничений установленных законодательством ТС; 

географического региона, в котором товары могут быть перепроданы 

ограничений существенно не влияющих на цену товара; 

 Продажа и цена сделки зависят от соблюдения условий, влияние которых не 

может учитываться; 

 Данные о таможенной стоимости, которые предоставляются декларантом, 

не подтверждены документально или не являются количественно определенными 

и достоверными; 

 Установлена взаимозависимость участников сделки, за исключением когда 

эта взаимозависимость не повлияла сделку и её цену. 

Можно заявить, что сделки, не предусматривающие собой передачу права 

собственности на товары от продавца к покупателю за определенное 

вознаграждение не расцениваются как продажа (подарки, бесплатные образцы; 

товары, ввезенные филиалом, не являющимся самостоятельным субъектом 

предпринимательской деятельности; товары, ввезенные на условиях консигнации 

или в целях проката, аренды, займу). В таких случаях, определение таможенной 

стоимости по методу 1 невозможно. 

Специфика метода определения таможенной стоимости по стоимости сделки с 

идентичными товарами  изложена в статье 6 Соглашения «Об определении 

таможенной стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу 

Таможенного союза». По которому, таможенная стоимость ввозимых товаров 

находится путем использования стоимости сделки идентичных товаров, чья 

стоимость была определена по методу 1. В случаи невозможности определения 

стоимости сделки с ввозимыми товарами, ил невыполнения условий применения 

основного метода, используется метод определения таможенной стоимости 

ввозимых товаров по стоимости сделки с идентичными товарами. Особенность 

данного метода изложена в статье 6 Соглашения «об определении таможенной 

стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного 
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союза». По которому, таможенная стоимость ввозимых товаров определяется 

путем использования стоимости сделки идентичных товаров, таможенная 

стоимость которых была определена по методу 1. 

При этом под идентичными товарами понимаются товары, одинаковые с 

оцениваемыми товарами по физическим характеристикам, качеству и репутации 

на рынке, стране происхождения и производителю. 

В качестве обязательного критерия определения таможенной стоимости 

товаров по методу 2 используется стоимость сделки с идентичными товарами, 

проданными на том же коммерческом уровне (оптовом, розничном и ином). А так 

же в том же количестве, что и оцениваемые товары, но не ранее чем за 90 

календарных дней до ввоза оцениваемых (ввозимых) товаров. В случае, если эти 

критерии сильно разнятся, то цена сделки с идентичными товарами подвергается 

соответствующей корректировке для компенсации разницы и приведения 

сравниваемых условий к сопоставимому виду. 

Незначительные различия по внешнему виду не являются основанием для 

отказа от применения метода 2. Незначительными различиями признаются: 

величина, этикетка, цвет. Сравниваемые товары должны быть обязательно 

изготовлены в той же стране, что и товары, подлежащие оценке. 

Товары, изготовленные в одной стране разными производителями, могут 

рассматриваться как идентичные только в случае, если у покупателя и 

таможенных органов нет данных об идентичных товарах, выпущенных 

производителем оцениваемых товаров. 

В результате определении таможенной стоимости оцениваемых товаров по 

методу 2, в случаи необходимости могут прибегнуть корректировки таможенной 

стоимости идентичных товаров, в случаях нахождения различий в расстоянии 

перевозки товаров и использованных при этом видах транспорта. 

В случае если установлено наличие нескольких стоимостей сделки с 

идентичными товарами, определение таможенной стоимости оцениваемых 

товаров применяется самая низкая из них. 
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Метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с 

однородными товарами: дополнительным критерием использования этого метода 

установлено, что товары, выбранные для сравнения, должны быть ввезены в 

одном количестве и на одном коммерческом уровне с ввозимыми товарами, но не 

меньше, чем за 90 календарных дней до ввоза оцениваемых (ввозимых) товаров. В 

случаях, когда условия применения метода 1 и метода 2 не выполняются. 

Используется метод по стоимости сделки с однородными товарами.  При 

применении этого метода, таможенная стоимость ввозимых товаров определяется 

как стоимость сделки с однородными товарами, таможенная стоимость которых 

была определена по методу 1 и одобрена таможенными органами. В результате 

отличия этой информации, цена сделки с однородными товарами подвергается 

определенной корректировке. 

Учитываются следующие признаки однородности товаров: качество товара, 

наличие товарного знака и его репутация на рынке, страна происхождения товара, 

а также производитель товара.  

Однородными товарами являются товары с похожими характеристиками и 

состоящие из похожих компонентов, которые позволяют им выполнять те же 

самые функции, что и оцениваемым товарам. 

В случае применения метода 3 определения таможенной стоимости, нельзя 

забывать о следующем: 

 Товары не считаются однородными с оцениваемыми, если они не 

произведены в той же стране, что и оцениваемые товары; 

 Товары, произведенные не производителем оцениваемых товаров, 

принимаются во внимание только если не имеется однородных товаров, 

произведенных  производителем оцениваемых товаров; 

 Товары не считаются однородными, в случае если их проектирование, 

художественное оформление, дизайн, эскизы и чертежи и иные аналогичные 

работы были изготовлены на территории Таможенного союза. 

В случае если установлено наличие нескольких стоимостей сделки с 
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однородными товарами. Для определения таможенной стоимости оцениваемых 

товаров применяется самая низкая из них. 

При определении таможенной стоимости оцениваемых товаров по методу 3. 

Может быть произведена корректировка таможенной стоимости однородных 

товаров, при нахождения различий в расстоянии перевозки товаров и 

использованных при этом видах транспорта. 

В ситуациях, когда методы 1-3 не могут быть применены для определения 

таможенной стоимости, используется метод вычитания стоимости. Этот метод 

применяется в ситуациях, когда оцениваемые товары либо идентичные или 

однородные им товары продаются на территории Таможенного союза в том же 

состоянии, в котором они были ввезены. 

Под этим понятием имеют в виду операции не связанные с производством 

(сборка) и дальнейшей обработкой товаров. Нужно уделить внимание, что товар 

будет считаться в неизмененном состоянии при осуществления операций по 

переупаковке товаров для внутреннего рынка. Естественные изменения с товаром 

(усушка, испарение) также будут считаться товаром неизмененного состояния. 

Основным для определения таможенной стоимости оцениваемых товаров 

принимается цена единицы товара, при которой наибольшее совокупное 

количество оцениваемых, идентичных или однородных товаров продается лицам, 

не являющимся взаимосвязанными с лицами, совершающими такую продажу на 

единой Таможенной территории Таможенного союза, в тот же или в 

соответствующий ему период времени, в который оцениваемые товары 

пересекали таможенную границу Таможенного союза. 

За основу метода 4 берется цена, по которой товары продаются в ТС. Для 

правильного определения наибольшего совокупного количества производится 

суммирование всех продаж товара по одной цене. 

Для исчисления таможенной стоимости на основании внутренней цены, 

производятся следующие вычеты сумм: 

 Расходы на выплату вознаграждений агенту (надбавка на прибыль, общие 
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расходы связанные с продажей ввозимых товаров того же класса и вида на 

территории ТС; 

 Суммы ввозных таможенных пошлин, налогов, сборов, а также иных 

платежей, подлежащих уплате на территории ТС в связи с ввозом или продажей 

товаров; 

 Расходы, понесенные за транспортировку, страхование, а так же 

организацию погрузочных, разгрузочных работ на территории ТС; 

Для данного метода характерна своя особенность определения 

взаимозависимости сторон. В отличие от статьи 19 Закона «О таможенном 

тарифе», под взаимозависимостью сторон, при использовании метода 4, 

понимается взаимозависимость между импортером и покупателем на территории 

ТС. Однако, критерии взаимозависимости, остаются прежними. 

В рамках данного метода рассматриваются только продажи, предназначенные 

только для внутреннего потребления, осуществленные на территории ТС. При 

этом законом установлены временные ограничения применения данного метода - 

не позднее 90 дней с даты фактического ввоза. 

В качестве еще одного метода определения таможенной стоимости 

используется метод сложения стоимости, где за основу принимается расчетная 

стоимость товаров. Расчетная стоимость товаров определяется путем сложения 

расходов по изготовлению или приобретению материалов и расходов на 

производство, а также на иные операции, связанные с производством ввозимых 

товаров, с учетом: 

      расходов по упаковке, включая стоимость тары, контейнеров, прокладочных 

материалов и стоимость работ по упаковке; 

 стоимости товаров и услуг, предоставленных бесплатно или по сниженной 

цене покупателем продавцу; 

 инженерно-конструкторской проработки и других видов работ, 

произведенных вне территории ТС; 

 расходов, связанных с транспортировкой товаров, погрузкой, выгрузкой или 
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перегрузкой товаров, их страхованием, до момента прибытия товаров на 

таможенную территорию ТС; 

 суммы прибыли и коммерческих и управленческих расходов получаемой 

экспортером, эквивалентной той величине, которая учитывается при продажах 

товаров того же класса или вида (товары одной группы или диапазона изделий, 

изготовленных одним сектором промышленности или отраслью), что и 

оцениваемые товары, произведенные в стране экспорта для вывоза в ТС. 

Иначе говоря, при использовании метода 5, таможенная стоимость 

оцениваемых товаров будет определяться на основе издержек производства этих 

товаров, к которым добавляются суммы прибыли и расходов, характерных для 

продажи оцениваемых товаров в ТС. 

Для этих решений необходимы сведения об издержках производства 

оцениваемых товаров, которые можно получить только за пределами страны 

ввоза. В большинстве случаев, производитель товаров находится на территории 

другого государства, в связи с чем, использование метода сложения стоимости 

будет ограничено случаями. В которых покупатель и продавец являются 

взаимозависимыми лицами, и производитель готов представить властям страны 

ввоза необходимые сведения об издержках производства. Данные об издержках 

должны быть определены на основании сведений, относящихся к производству 

оцениваемых товаров и предоставляемых производителем или доверенным 

лицом. При этом информация принимается в форме коммерческих отчетов 

производителя, в случаях если такие отчеты соответствуют общепринятым 

принципам учета в стране производства. 

В случаях, когда данные изготовителя по прибыли и общим расходам не 

соотносятся с данными торговли, для расчетов берутся данные, соответствующие 

торговым показателям. Тем самым, могут возникнуть ситуации, когда решение в 

отношении таможенной стоимости принимается на основании информации, 

полученной из других источников. 

В соответствии с установленными международными нормами, ни одна из 
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сторон не может потребовать от нерезидента предоставить доступ к его учетной 

документации или счетам с целью определения таможенной стоимости. 

Иногда возникают ситуации, когда ни один из вариантов определения 

таможенной стоимости не может быть использован. Чаще всего это случаи, когда 

товары ввозятся временно или не перепродаются в стране-импортере, либо в 

случаях, когда производитель неизвестен или отказывается предоставить данные 

об издержках производства, либо предоставленные им сведения не могут быть 

приняты таможенным органом. 

В соответствии со статьей 7» Соглашения ГАТТ/ВТО по таможенной оценке», 

в рамках метода 6, таможенная стоимость определяется с использованием 

разумных способов, совместимых с принципами и общими условиями 

Соглашения и на базе данных, имеющихся в стране-импортере. Иначе говоря, 

резервный метод не дает специального способа оценки товаров, однако, при 

осуществлении оценки требует учитывать ряд принципов. Таможенная стоимость 

определяется в соответствии с установленными методами, допуская 

определенную гибкость в случае их применения, для достижения общих решений 

и условий принятой системы оценки товаров в таможенных целях. 

В рамках проведения резервного метода соблюдается та же 

последовательность применения методов оценки. 

Среди общих принципов, установленных Соглашением ГАТТ/ВТО, при 

использовании метода 6, можно выделить: 

 Базирование оценки на стоимости сделки ввезенных товаров; 

 Обеспечение единообразного осуществления оценки товаров; 

 Честность осуществления оценки товаров; 

 Простота критериев оценки и их беспристрастность; 

 Совместимость методов оценки с коммерческой практикой; 

 Использование ближайших зафиксированных стоимостей, в случае 

невозможности определения таможенной стоимости по методу 1; 

 Неприменение стоимости товаров отечественного происхождения в 
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качестве основы оценки стоимости товаров. 

Сущность данного метода заключается в гибкости подхода к использованию 

методов определения таможенной стоимости. В частности, допускается 

следующее: 

 Может быть одобрена стоимость сделки с идентичными или однородными 

товарами, произведенными в иной стране, чем оцениваемые товары; 

 Может быть одобрена таможенная стоимость идентичных или однородных 

товаров, определенная методом вычитания или сложения; 

 При определении таможенной стоимости товаров на основе стоимости 

сделок с идентичными или однородными товарами допускается разумное 

отклонение от установленных временных ограничений; 

 При определении таможенной стоимости товаров на основе метода 

вычитания допускается отклонение от установленных временных ограничений. 

Общим требованием к данным по другим сделкам или разрешенной ценовой 

информации при использовании метода 6, будет необходимость учета базовых, 

исходных условий конкретных сделок, а также соответствующей идентификации 

цены и товара.  

При использовании метода 6 допускается осуществление расчетов 

таможенной стоимости на основе реальных, обоснованных ценовых данных. При 

определении таможенной стоимости по методу 6 можно использовать. Каталоги, 

прейскуранты цен,  содержащие подробное описание товара; предложения цен по 

поставкам товаров на территорию ТС; биржевые котировки; статистические 

данные об общепринятых уровнях комиссионных, скидок, прибыли, тарифах на 

транспорт; результаты товарно-стоимостной экспертизы и др. 

Дополнительно, таможенным законодательством установлены случаи, когда 

метод 6 не может быть использован в качестве основы определения таможенной 

стоимости. Так, например, по резервному методу не могут быть использованы: 

 Цена товара на внутреннем рынке таможенного союза, произведенные на 

единой таможенной территории Таможенного союза; 
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 Цена товара, поставляемого из страны его вывоза в третьи страны; 

 Цена на внутреннем рынке; 

 Цена на товары на внутреннем рынке страны вывоза 

 Иные расходы, нежели расчетная стоимость, которая была определена для 

идентичных или однородных товаров методом сложения; 

 Цена, которая предусматривает принятие наивысшей из двух 

альтернативных стоимостей; 

 Произвольно установленная или фиктивная цена. 

 Минимальные таможенные стоимости. 

Применяя резервный метод, декларант имеет право запросить в таможенном 

органе имеющуюся в их распоряжении ценовую информацию по интересующим 

товарам и использовать ее в расчетах при определении таможенной стоимости. 

В случае если данный метод применяется таможенным органом, то 

таможенный орган обязан в письменном виде указать источник использованных 

данных, а также подробный расчет, произведенный на их основе. 

 

1.2 Правила применения метода определения таможенной стоимости товаров по 

стоимости сделки с ввозимыми товарами  по первому методу определения 

таможенной стоимости 

 

Правила, которые устанавливает соглашение об установлении таможенной 

стоимости товаров, которые перемещаются через таможенную границу 

Таможенного союза от 25 января 2008 года (далее - Соглашение) применяющиеся 

при использовании метода определения таможенной стоимости товаров по 

стоимости сделки с ввозимыми товарами. 

Правила установлены на основе положений Соглашения, Соглашения по 

применению статьи VII Генерального соглашения по тарифам и торговле 1994 

года, которые включают Пояснительные примечания к нему, а также материалов 

Технического комитета по таможенной оценке Всемирной таможенной 
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организации с целью обеспечения единообразного применения метода 1. 

Таможенной стоимостью товаров, которые ввозятся на единую таможенную 

территорию Таможенного союза (далее - таможенная территория Таможенного 

союза), в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Соглашения является стоимость 

сделки, то есть цена, которая фактически уплачивается или подлежит уплате за 

эти товары при их продаже для вывоза на таможенную территорию Таможенного 

союза и дополненная в соответствии со статьей 5 Соглашения, при исполнении 

условий, которые предусматриваются пунктом 1 статьи 4 Соглашения. 

Продажа товаров для вывоза на таможенную территорию Таможенного союза 

означает, что товары являются предметом купли-продажи в соответствии с 

внешнеэкономическим контрактом (далее - сделка купли-продажи). 

При установлении таможенной стоимости товаров по стоимости сделки с 

ввозимыми товарами в значении, определенным пунктом 1 статьи 4 Соглашения, 

нужно отталкиваться из того, что под сделкой понимают совокупность различных 

сделок, которые осуществляются в соответствии с такими видами договоров, как 

внешнеэкономический контракт, в соответствии с которым товары продаются для 

вывоза на таможенную территорию Таможенного союза, договор международной 

перевозки товаров, лицензионный договор и иные. Таким образом, в стоимость 

сделки должны включаться соответствующие стоимостные показатели по 

каждому из договоров, на основании которых производился ввоз товаров на 

таможенную территорию Таможенного союза, то есть как непосредственно по 

сделке купли-продажи (цена, которая фактически уплачивается или подлежит 

уплате за ввозимые товары), так и по другим договорам, расходы по которым 

включаются в таможенную стоимость товаров согласно статье 5 Соглашения 

(например, расходы по перевозке (транспортировке) товаров, расходы на 

страхование, лицензионные платежи и пр.).  

При этом платеж может быть осуществлен не только посредством перевода 

денежных средств, а также с помощью расчетов по аккредитиву или расчетов с 

применением финансовых инструментов, таких как: акция, облигация, чек, 
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простой или переводной вексель, ордер, варрант, сертификат. Цена, которая 

фактически уплачивается или подлежит уплате за товары, это общая сумма всех 

платежей за эти товары, произведенных или же подлежащих произведению 

покупателем непосредственно продавцу или другому лицу в пользу продавца. 

Расчеты между продавцом и покупателем также могут производиться без 

фактического перечисления денежных средств, что подтверждается 

бухгалтерскими документами (при заключении сделок взаимосвязанными 

лицами). Такие платежи могут производиться не только прямо (непосредственно 

продавцу), но и косвенно (третьему лицу в пользу продавца), к примеру, путем 

погашения полностью или частично задолженности продавца. 

В качестве основы для установления таможенной стоимости ввозимых 

товаров, в отношении которых на дату регистрации таможенным органом 

декларации на товары цена не была фактически уплачена, применяется цена, 

которая подлежит уплате за эти товары в соответствии со сделкой купли-

продажи. При этом платеж может быть осуществлен не только посредством 

перевода денежных средств, но и путем расчетов по аккредитиву или расчетов с 

применением финансовых инструментов (акция, облигация, чек, простой или 

переводной вексель, ордер, варрант, сертификат и др.). При заключении сделок 

взаимосвязанными лицами расчеты между продавцом и покупателем могут 

осуществляться без фактического перечисления денежных средств и отражаться 

только в бухгалтерских документах.  

Расходы, которые обуславливаются действиями, которые предпринимаются за 

свой счет покупателем, за исключением расходов – в соответствии со статьей 5 

Соглашения они подлежат дополнительному начислению к цене, фактически 

уплаченной или подлежащей уплате, не рассматриваются в качестве косвенных 

платежей даже в случае, когда эти действия были осуществлены в интересах 

продавца, и не добавляются к цене, которая фактически уплачивается или 

подлежит уплате, при установлении таможенной стоимости ввозимых товаров. 

Расходы (за исключением расходов, которые в соответствии со статьей 5 
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Соглашения добавляются к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате 

за ввозимые товары), обусловленные действиями, предпринятыми покупателем за 

свой счет, если такие расходы не влияют на установление продавцом цены на 

товары. Не рассматриваются в качестве косвенных платежей даже в случае, когда 

эти действия соответствуют интересам продавца, и не включаются в таможенную 

стоимость ввозимых товаров. 

В коммерческой практике покупателем после покупки товаров, но перед их 

ввозом на таможенную территорию Таможенного союза, могут быть 

осуществлены определенные действия. К таковым относятся: действия, которые 

предпринимаются с целью продвижения товаров на внутреннем рынке 

Таможенного союза (к примеру, маркетинг ввозимых товаров, реклама товаров и 

товарного знака или торговой марки, под которыми нужно производить продажу 

товаров, подготавливать демонстрационные залы, которые предназначаются для 

показа ввозимых товаров, проверка товаров. 

Пример 1. Покупатель  приобретает у продавца в стране вывоза технику за 30 

000 рублей. Для убеждения в том, что техника соответствует техническим 

требованиям, которые указываются в договоре купли-продажи, покупатель после 

приобретения оборудования поручает провести его экспертизу (испытание) 

эксперту, который находится в стране вывоза и, который не является 

взаимосвязан с продавцом, и уплачивает ему за это 500 рублей. В таком случае 

экспертиза (испытание) оборудования не является условием договора купли-

продажи, не изменяет состояния оборудования и не рассматривается как часть 

процесса производства оборудования. 

Платеж за экспертизу оборудования, которая была произведена покупателем 

эксперту, не является платежом, произведенным прямо или косвенно продавцу, 

поскольку эксперт не взаимосвязан с продавцом. Поэтому расходы покупателя на 

проведение экспертизы оборудования не являются частью цены, которая 

фактически была уплачена или подлежала уплате. Также такие расходы 

покупателя не относятся к расходам, подлежащим добавлению к цене, которая 
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фактически была уплачена или подлежала уплате. В таком случае при 

установлении таможенной стоимости оборудования по примеру 1 расходы 

покупателя на проведение экспертизы (испытания) не включаются в таможенную 

стоимость оборудования. 

Основой для установления таможенной стоимости ввозимых товаров, в 

отношении которых на дату регистрации таможенным органом декларации на 

товары цена не была фактически уплачена, применяется цена, которая подлежит 

уплате за эти товары в соответствии со сделкой купли-продажи. Если ввозимые 

товары не являются предметом купли-продажи, то для решений установления их 

таможенной стоимости метод 1 не используется. Подобные случаи имеют место 

при ввозе товаров на таможенную территорию Таможенного союза: 

- по безвозмездным договорам, в большинстве по договорам дарения, 

безвозмездной поставки, к примеру, договор безвозмездной поставки 

рекламных, выставочных образцов; 

- при проведении экспертизы, оценки (подтверждения) соответствия, а также 

исследований, испытаний, проверок, экспериментов и показа свойств и 

характеристик; 

- по договору аренды; 

- в качестве вклада в уставный капитал (фонд); 

- по договорам займа, товарного кредита, товары или эквивалентные им 

товары по которым подлежат возврату собственнику; 

- по посредническим договорам, в большинстве по договору комиссии, 

договору консигнации, агентскому договору, который не содержит цену, по 

которой товары продаются для вывоза на таможенную территорию 

Таможенного союза. 

Пример 2. Организация заключает долгосрочный договор купли-продажи 

нового вида холодильников с иностранным производителем. По условиям 

договора купли-продажи холодильники будут продаваться на таможенной 

территории Таможенного союза под торговой маркой производителя. 
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Организация направляет иностранному производителю заказ на первоначальную 

поставку холодильников и до их ввоза на таможенную территорию Таможенного 

союза осуществляет рекламу ввозимых товаров. Такая рекламная кампания 

производится предприятием по своей инициативе и без согласования и участия в 

ней производителя. Организация также несет все расходы, которые связаны с ее 

проведением на таможенной территории Таможенного союза. 

В том случае, когда действия покупателя, которые предпринимаются с целью 

продвижения товаров на внутреннем рынке Таможенного союза, производятся по 

требованию продавца и продавец устанавливает условия их произведения, что в 

свою очередь будет являться условием продажи ввозимых товаров и, повлияет на 

определение продавцом цены на товары - в таком случае расходы на подобные 

действия покупателя должны быть включены в цену, которая фактически 

уплачивается или подлежит уплате. В таких целях при установлении таможенной 

стоимости ввозимых товаров нужно сделать поправку к цене, которая фактически 

уплачивается или подлежит уплате, независимо от того, прямо или косвенно 

оплачены подобные расходы. В данном случае расходы предприятия на 

рекламную кампанию не связаны с установлением производителем цены на 

товары и не относятся к расходам, подлежащие включению в таможенную 

стоимость товаров. 

Соглашения по таможенной стоимости ввозимых товаров устанавливаются по 

методу 1 при наличии достоверной, количественно устанавливаемой и 

подтвержденной документально информации, в том числе информации, которая 

нужна для подтверждения цены, которая, в свою очередь, фактически 

уплачивается или подлежит уплате, и произведения дополнительных начислений 

к этой цене. 

Устанавливается таможенная стоимость ввозимых товаров по методу 1 тогда, 

когда исполняются следующие условия: 

1) покупатель и продавец могут являться взаимосвязанными лицами так, что 

стоимость сделки с ввозимыми товарами приемлема для таможенных решений 
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или же покупатель с продавцов могут быть не взаимосвязаны вовсе. 

Покупатель и продавец будут считаться взаимосвязанными в том случае, когда 

соглашения указанных лиц будут отвечать хотя бы одному из приведенных ниже 

условий: 

- определенное лицо прямо или косвенно владеет, контролирует или является 

держателем пяти процентов или более, которые были выпущены в обращение 

голосующих акций обоих из них; 

- лица оказываются сотрудниками или директорами (руководителями) 

организации; 

- лица оказываются родственниками или членами одной семьи; 

- прямо или косвенно эти лица вместе контролируют третье лицо; 

- одно из лиц прямо или косвенно контролирует другое; 

- оба лица прямо или косвенно контролируются третьим лицом; 

- лица оказываются юридически признанными деловыми партнерами - 

связываются договорными отношениями, действуют в целях извлечения 

прибыли и совместно несут расходы и убытки, которые связаны с 

произведением совместной деятельности; 

- лица оказываются работодателем и работником, служащим. 

Понятие «лицо» включает в себя как юридических, так и физических лиц.  

2) продажа ввозимых товаров или их цена независимы от определенных 

условий или обязательств, влияющие на цену товаров не может быть 

количественно установлено. 

Метод 1 не используется в том случае, когда сделка купли-продажи 

предусматривает условие, влияющее на продажу или цену ввозимых товаров, но 

при этом установить и подтвердить документально его количественное, в 

стоимостном выражении, влияние на цену этих товаров не возможно. 

При проведении сделки купли-продажи предполагается следующее: 

- цена на ввозимые товары может определяться в зависимости от 

предоставления покупателем продавцу этих товаров установленных услуг; 
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- цена на ввозимые товары может определяться в зависимости от цены (цен), 

по которой покупатель ввозимых товаров продаёт иные товары продавцу 

ввозимых товаров; 

- продавец может определить цену на ввозимые товары при таком 

отношении, что покупатель купит также и иные товары в установленных 

количествах; 

- цена может определяться на основе формы платежа, который не связан с 

ввозимыми товарами, к примеру, если ввозимые товары являются 

полуфабрикатами, предоставляющиеся продавцом на отношении, что 

покупатель передаст продавцу установленное количество готовой продукции. 

В подобных случаях на цену ввозимых товаров оказывают влияние различные 

условия индивидуального характера, которые связаны с конкретной продажей 

установленному покупателю. Поэтому, возможно определенное отклонение от 

обычной торговой практики на свободном, конкурентном рынке 

соответствующих товаров. Если возможно произвести стоимостную оценку 

условия сделки, то в таком случае нужно сделать определенную поправку к цене, 

которая фактически уплачивается или подлежит уплате, при расчете таможенной 

стоимости ввозимых товаров. В данном случае используется метод 1. 

Присутствие условий, которые относятся к производству или маркетингу 

ввозимых товаров, не исключает использование метода 1, также, если покупатель 

предоставляет продавцу проектную документацию, исполненную на таможенной 

территории Таможенного союза, или проводит маркетинг ввозимых товаров за 

свой счет, включая и по договоренности с продавцом и расходы на маркетинг не 

входят в стоимость сделки.  

3) отсутствие ограничения в отношении прав покупателя на применение и 

распоряжение товарами. Здесь могут производиться  сделки, по условиям 

которых покупатель, несмотря на то, что он стал новым собственником товаров, 

ограничивается в собственных правах на данные товары; 

Присутствие ограничений в отношении прав покупателя на использование и 
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распоряжение ввозимыми товарами не исключает использования метода 1, если 

такие ограничения: 

- подвергаются установленным ограничениям географический регион, товары 

в котором подвергаются возможной перепродаже; 

- значительно не влияют на стоимость товаров; 

- определяются совместным решением органов Таможенного союза. 

Пример 3. Продавец требует от покупателя теплоходов не продавать или не 

демонстрировать их до даты, которая устанавливается как начало продаж модели. 

Такое ограничение не влияет значительно на стоимость теплоходов, здесь 

используется метод 1. 

Пример 4. Иностранный производитель средств передвижения заключает с 

оптовым продавцом государства ввоза контракт, в котором говорится, что 

оптовый продавец является дистрибьютором производителя. Дистрибьюторским 

соглашением между дистрибьютором производителем установлено, что продавец 

вправе производить продажу средств передвижения, которые покупаются у 

производителя , только в пределах отдельно взятого региона (территории) 

государства ввоза. 

В случае, если в результате анализа условий сделки выявляется наличие 

ограничений в отношении прав покупателя на применение и распоряжение 

ввозимыми товарами, главным критерием при установлении возможности 

использования метода 1 является характер (сущность) этого ограничения и его 

влияние на цену, которая фактически уплачивается или подлежит уплате за 

данные товары. Используется метод 1в том случае, когда это ограничение не 

оказало влияния на опредененную цену либо степень такого влияния не 

значительна, что подтверждается документально. 

В случае, когда ограничение прав покупателя на применение и распоряжение 

ввозимыми товарами оказывает значительное влияние на цену товаров – такая, 

измененная под влиянием индивидуальных условий определенной сделки купли-

продажи цена, не может быть применена для установления таможенной 
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стоимости товаров по методу 1. К примеру, проводится продажа товаров по более 

низкой цене при таком отношении, что покупатель будет их применять только в 

благотворительных целях. 

4) никакая часть дохода или выручки от последующей продажи, распоряжения 

другим способом или же применения товаров покупателем не причитается прямо 

или косвенно продавцу, исключая те случаи, когда соглашения осуществляют 

дополнительные начисления. Условиями сделки купли-продажи 

предусматривается то, что покупатель обязуется перечислить продавцу 

установленную часть выручки от последующей продажи ввозимых товаров. Если 

такое условие сформулировано так, что полагается возможным установить в 

стоимостном выражении сумму, которая подлежит перечислению продавцу 

ввозимых товаров, и сделать соответствующее дополнительное начисление к 

цене, которая фактически уплачивается или подлежит уплате, в таком случае 

применяется метод 1. Но если установить в стоимостном выражении сумму, 

которая подлежит определению не будет представляться возможным, к примеру, 

определен установленный процент от предполагаемого дохода, величина 

которого неизвестна на день регистрации декларации на товары - используется 

метод 1. 

При определении таможенной стоимости ввозимых товаров по методу 1 к 

цене, которая фактически уплачивается или подлежит уплате за эти товары, 

добавляются следующие: 

1) расходы по погрузке, разгрузке или перегрузке товаров и осуществлению 

других операций, которые связаны с их транспортировкой до определенного 

места прибытия товаров на таможенную территорию Таможенного союза. 

2) расходы по транспортировке товаров до конкретного места прибытия 

товаров на таможенную территорию Таможенного союза. 

3) расходы в размере, производящим или подлежащие проведению 

покупателем, но не включены в цену, которая фактически уплачивается или 

подлежит уплате за ввозимые товары: 
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- расходы по упаковке: сюда включается стоимость упаковочных материалов 

и работ по упаковке; 

- расходы на тару в тех случаях, когда для таможенных решений её 

рассматривают как единое целое с ввозимыми товарами; 

- вознаграждение агентам (посредникам), брокерам, не считая 

вознаграждения за закупку, которое уплачивается покупателем собственному 

посреднику (агенту) за оказание услуг по его представлению за рубежом, 

которые связаны с покупкой ввозимых товаров. 

4)лицензионные и другие такие платежи за примение объектов 

интеллектуальной собственности, сюда включаются платежи за патенты, 

товарные знаки, авторские права, относящиеся к ввозимым товарам и которые 

прямо или косвенно произвел или должен произвести покупатель в качестве 

условия продажи ввозимых товаров, в размере, который не был включен в цену, 

которая была фактически уплачена или которая подлежит уплате за эти товары. 

5) часть принятого в результате дальнейшей продажи распоряжения другим 

способом или применением ввозимых товаров дохода (выручки), прямо или 

косвенно причитающаяся продавцу; 

6) определенным образом распределенная стоимость конкретных товаров и 

услуг, прямо или косвенно предоставляемых покупателем продавцу бесплатно 

или же по сниженной цене для применения в связи с производством и продажей 

для вывоза товаров на таможенную территорию Таможенного союза, в размере, 

не включенном в цену, которая была фактически уплачена или же подлежала 

уплате за ввозимые товары: 

- инженерная и конструкторская работа, художественное оформление, 

дизайн, проектирование, эскизы и чертежи, разработка, которые выполняются 

вне таможенной территории Таможенного союза и которые нужны для 

производства ввозимых товаров; 

- штампы, инструменты, формы и иные подобные предметы, которые 

применяются при производстве ввозимых товаров; 
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- детали, сырье, полуфабрикаты, материалы и прочие предметы, из которых 

состоят ввозимые товары; 

- материалы, которые используются при производстве ввозимых товаров. 

При распределении стоимости предметов необходимо учитывать стоимость 

предметов и то, как они будут распределяться в отношении ввозимых товаров. 

Данное распределение стоимости предметов необходимо совершать разумно, в 

зависимости от документов, которые имеет декларант и в соответствии с 

общепринятыми принципами бухгалтерского учета. 

Когда покупатель приобретает предметы у лица, который не взаимосвязан с 

покупателем по установленной цене стоимостью предметов признаются расходы 

по их покупке. Если же предметы производятся покупателем или лицом, которое 

взаимосвязано с покупателем, то стоимостью предметов признаются расходы по 

их изготовлению. Предметы применялись раньше покупателем, независимо от 

того были ли они куплены или произведены этим покупателем - первоначальная 

цена приобретения или производства уменьшается в целях определения 

стоимости этих предметов с учетом их применения. 

После установления стоимости предметов она подлежит распределению 

покупателем одним из нижеприведенных способов: 

- стоимость предметов распределяют на количество единиц товара, 

произведенное до момента отгрузки первой партии ввозимых товаров; 

- стоимость предметов распределяют на все количество товаров, которые 

реализуются в соответствии с условиями сделки купли-продажи. 

- стоимость предметов распределяют на первую партию ввозимых товаров. 

К примеру, покупатель предоставляет производителю форму для применения 

при производстве товаров и заключил с производителем сделку о покупке 5 000 

единиц товара. После прибытия первой партии ввозимых товаров в количестве 

500 штук производитель уже произвел 2 000 единиц товара. В таком случае 

стоимость формы распределяется либо на 500, либо на 2 000 или же на 5 000 

единиц товара. 
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В отношении товаров и услуг, которые предоставляются покупателем, 

купленные или арендованные им, прибавления совершаются в части расходов на 

покупку или аренду подобных товаров и услуг. Когда покупатель предоставляет 

товары и услуги, которые находятся в общественном владении - в муниципальной 

или государственной собственности, дополнительные начисления совершаются в 

части стоимости (издержек) приобретения копии с них. При установлении 

подлежащей добавлению стоимости товаров и услуг по возможности которые 

применяются данные, которые содержатся в документах бухгалтерского учета 

покупателя при отношении их соответствия общепринятым принципам 

бухгалтерского учета. Расчет стоимости товаров и услуг, которая подлежит 

добавлению, зависит от структуры и управленческой практики определенного 

предприятия, а также от особенностей её учетной политики. 

Пример 5. Организацией ввозится на таможенную территорию Таможенного 

союза различные товары из Англии, Италии, Португалии. Для производства 

данных товаров дизайнерским центром этого предприятия, которое располагается 

вне таможенной территории Таможенного союза, были бесплатно предоставлены 

лекала для применения при производстве этих товаров соответствующими 

организациями Англии, Португалии и Италии. Учетная политика дизайнерского 

центра при этом разрешает предоставить предприятию-импортеру данные о 

стоимости лекал по конкретному товару в отдельности. В таком случае 

доначисление к цене, которая была фактически уплачена или подлежала уплате за 

данные товары, может быть совершено непосредственно на основании данных, 

которые были получены от дизайнерского центра. В ином случае учетная 

политика дизайнерского центра разрешает предоставить сведения об общей 

сумме расходов без привязки к конкретным товарам. Доначисление в отношении 

ввозимых товаров при этом производятся исходя из всех расходов дизайнерского 

центра на всю продукцию, при производстве которой применялась лекала 

дизайнерского центра, которые были распределены из расчета цены за единицу 

товара. При установлении таможенной стоимости ввозимых товаров добавления к 
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цене, которая была фактически уплачена или же подлежала уплате не 

устанавливаются. 

При распределении стоимости товаров и услуг необходимо индивидуально 

подходить к каждому случаю и учитывать определенные факторы, оказывающие 

влияние на подобное распределение. Когда же отгруженные покупателем товары 

и услуги выполнены в различных странах в течение установленного периода 

времени, добавляется стоимость данных товаров и услуг, которые произведены 

вне таможенной территории Таможенного союза. 

Сам по себе факт взаимосвязанности между продавцом и покупателем не 

является основанием для признания стоимости сделки неприемлемой для 

решений установления таможенной стоимости товаров.  

Когда декларант доказывает, что стоимость сделки очень близка к одной из 

проверочных величин, то таможенный орган не может требовать у декларанта 

предоставления документов и сведений, которые отражают соответствующие 

продаже обстоятельства, в целях доказательства отсутствия влияния 

взаимосвязанности между продавцом и покупателем на цену, которая была 

фактически уплачена или же подлежала уплате за ввозимые товары, и наоборот. 

Декларант может предоставить при декларировании товаров документы и 

сведения, которые показывают соответствующие продаже обстоятельства или же 

документы и сведения, которые подтверждают, что стоимость сделки с 

ввозимыми товарами близка к одной из проверочных величин. Все это делается с 

целью подтверждения отсутствия влияния взаимосвязи между продавцом и 

покупателем на цену, которые фактически уплачивается или же подлежит уплате.  

В случае, когда у таможенного органа имеется достоверная ценовая 

информация или же информация о таможенной стоимости таких же или 

однородных товаров при сопоставимости условий ввоза товаров или информация 

о том, что в рамках предыдущих проверок механизма основывания цены 

ввозимых товаров было доказано отсутствие влияния взаимосвязанности между 

продавцом и покупателем на цену этих товаров, на основе такой информации 
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таможенный орган делает вывод о том, что взаимосвязанность между продавцом 

и покупателем влияет на цену, которая была фактически уплачена или же 

подлежала уплате. При осуществлении контроля таможенной стоимости до 

выпуска товаров в сроки, которые определяются статьей 196 ТК ТС, таможенным 

органом выявлены признаки влияния взаимосвязи между продавцом и 

покупателем на цену, которая была фактически уплачена или же подлежала 

уплате, таможенный орган принимает решение об осуществлении 

дополнительной проверки. 

Если декларант предоставил документы и сведения, которые отражают 

соответствующие продаже обстоятельства, не устраняют выявленные признаки 

влияния взаимосвязанности между продавцом и покупателем на цену, которая 

была фактически уплачена или же подлежала уплате за ввозимые товары, в таком 

случае он имеет право предоставить документы и сведения, которые 

подтверждают то, что стоимость сделки с ввозимыми товарами очень близка к 

одной из проверочных величин. 

Когда декларант не предоставляет документы и сведения, которые 

подтверждают то, что стоимость сделки близка к одной из проверочных величин, 

не предоставляет документы и сведения, которые отражают соответствующие 

продаже обстоятельства, а также дополнительно запрошенные таможенным 

органом, не предоставляет объяснение причин, по которым документы и 

сведения, которые были запрошены, не могут быть представлены или данные 

документы и сведения не исключают выявленные признаки влияния 

взаимосвязанности между продавцом и покупателем на цену, которая была 

фактически уплачена или же подлежала уплате за ввозимые товары – в таком 

случае таможенный орган в соответствии с пунктом 4 статьи 69 ТК ТС принимает 

решение о корректировке заявленной таможенной стоимости товаров. 

Если в ходе проведения контроля таможенной стоимости ввозимых товаров 

таможенный орган не выявил признаков влияния взаимосвязи между продавцом и 

покупателем на цену, которая была фактически уплачена или же подлежала 
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уплате, то появляются основания для признания стоимости сделки неприемлемой 

для решений установления таможенной стоимости товаров, то таможенная 

стоимость ввозимых товаров, которая была заявлена декларантом, при отсутствии 

других признаков недостоверности заявленных сведений о таможенной 

стоимости товаров, которые определены Порядком контроля таможенной 

стоимости товаров, которые утверждены Решением Комиссии Таможенного 

союза от 20 сентября 2010 г. № 376 (далее  Порядок контроля), должна быть 

одобрена без проведения дополнительной проверки, предусмотренной статьей 69 

Таможенного кодекса Таможенного союза. 

В случае, когда у таможенного органа имеется достоверная ценовая 

информация или же информация о таможенной стоимости таких же или 

однородных товаров при сопоставимости условий ввоза товаров или информация 

о том, что в рамках предыдущих проверок механизма основывания цены 

ввозимых товаров было доказано отсутствие влияния взаимосвязанности между 

продавцом и покупателем на цену этих товаров, на основе такой информации 

таможенный орган делает вывод о том, что взаимосвязанность между продавцом 

и покупателем влияет на цену, которая была фактически уплачена или же 

подлежала уплате. 

С целью установления влияния взаимосвязанности между продавцом и 

покупателем на цену, которая была фактически уплачена или же подлежала 

уплате за ввозимые товары, таможенным органом необходимо изучить и 

произвести анализ соответствующих продаже обстоятельств, включая тот способ, 

при котором покупатель и продавец основывают собственные коммерческие 

отношения, и то, как была основана рассматриваемая цена. 

При подтверждении отсутствия влияния взаимосвязанности между продавцом 

и покупателем на цену, которая фактически уплачивается или подлежит уплате, 

декларанту необходимо предоставить документы и сведения, которые 

подтверждают, что: 

- цена товаров обеспечит покрытие всех расходов и получение прибыли, 
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которая соответствует обычной прибыли продавца за продолжительный срок; 

- цена товаров определена исходя из обычной ценовой практики, которая 

принята в соответствующем секторе производства товаров; 

- цена товаров определена таким образом, каким продавец определяет цены 

товаров при продажах покупателям, которые не являются взаимосвязаны с 

этим продавцом. 

После завершения анализа таможенный орган определяет, что покупатель и 

продавец, которые являются взаимосвязанными лицами, взаимно продают и 

покупают товары на тех же условиях, включая товары по сопоставимым ценам - 

по ценам того же уровня, если бы они не являлись взаимосвязанными лицами, то 

этот факт будет доказательством, что взаимосвязанность между продавцом и 

покупателем не влияет на цену, которая фактически уплачивается или подлежит 

уплате. В данном случае стоимость сделки признается приемлемой для решений 

установления таможенной стоимости товаров. 

Чтобы доказать отсутствие влияния взаимосвязанности между продавцом и 

покупателем на цену, которая фактически уплачивается или подлежит уплате за 

ввозимые товары, декларанту необходимо предоставить документы и сведения, 

которые подтвердят то, что стоимость сделки с ввозимыми товарами близка к 

одной из нижеприведенных проверочных величин, которые имеют место в тот же 

или соответствующий ему период времени, в который ввозимые товары 

пересекали таможенную границу Таможенного союза: 

- таможенная стоимость идентичных или однородных товаров. 

- стоимость сделки с идентичными или однородными товарами при продажах 

таких товаров покупателям, которые  не являются взаимосвязанными с 

продавцом лицами, для вывоза на таможенную территорию Таможенного 

союза. 

Если таможенный орган располагает достаточной информацией о том, что 

одна из проверочных величин очень близка к стоимости сделки, он не может 

делать запрос дополнительной информации у декларанта, которая докажет то, что 
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стоимость сделки близка к такой проверочной величине. 

В случае применения проверочных величин для доказательства отсутствия 

влияния взаимосвязанности между продавцом и покупателем на цену, которая 

фактически уплачивается или же подлежит уплате за ввозимые товары, то следует 

иметь в виду то, что между величинами, между которыми идет сравнение, 

допустимы установленные различия. При установлении близости стоимости 

сделки с ввозимыми товарами к проверочной величине необходимо учитывать то, 

что для товаров идентичного вида небольшое различие в их цене неприемлемо, в 

то время как для товаров иного вида значительное различие в их цене может быть 

приемлемым. Это значит, что при установлении степени близости стоимости 

сделки с ввозимыми товарами к проверочной величине нужно оценить является 

ли различие в цене товаров значительным в коммерческом отношении. 

Один общий подход не может быть установлен ко всем случаям установления 

степени близости стоимости сделки с ввозимыми товарами к проверочной 

величине, в таком случае в каждом случае нужно учитывать влияние различных 

факторов, а именно: 

1) время продажи товаров, и сезон, в котором идет ввоз товаров. 

К примеру, цветы в сезон продаются по ценам ниже, нежели в иные периоды, 

но в предпраздничные периоды - намного дороже. С одеждой и спортивным 

инвентарем всё наоборот: цены на зимнюю одежду и спортивный инвентарь, в 

начале зимы, будут выше цен на эти же товары в летний период. Время продажи 

товаров тоже имеет влияние на их цену. К примеру, товары, которые реализуются 

на рынке или аукционе - скоропортящиеся товары, цена таких товаров утром 

может быть намного больше цены этих же товаров вечером. 

2) дополнительные начисления.  

К примеру, различия в расходах на упаковку и тару: товары, которые 

оцениваются, ввозятся на таможенную территорию Таможенного союза в 

арендованной таре, а товары, которые применяются для сравнения, - в покупной 

таре, в связи с чем стоимость сделки при продаже данных товаров различается. 
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Декларанту может понадобиться предоставить документы, которые будут 

обосновывать величину разницы между стоимостью сделки и проверочной 

величиной, которая обуславливается различиями в факторах, влияние которых 

учитывается при установлении степени близости стоимости сделки с ввозимыми 

товарами к проверочной величине. 

Если декларант доказывает, что стоимость сделки очень близка к одной из 

проверочных величин, то стоимость сделки признается приемлемой для решений 

установления таможенной стоимости товаров и таможенная стоимость товаров 

устанавливается по методу 1. Проверочные величины, применяющиеся по 

инициативе декларанта только в целях сравнения, не могут быть применены в 

качестве основы для установления таможенной стоимости товаров. 

3) условия проведения сделки купли-продажи. 

В ходе анализа условий применения сделки купли-продажи нужно проверить, 

имели ли место различия в следующих показателях: 

- скидки, которые предоставляются продавцом покупателю в связи с их 

долгосрочными отношениями; 

- расходы, идущие при продажах. В случае, когда продавец и покупатель не 

являются взаимосвязанными лицами, по сравнению с расходами, которые не 

несёт продавец при продажах, если продавец и покупатель являются 

взаимосвязанными лицами; 

- коммерческий уровень продаж. Если идет учет сведений о различиях в 

коммерческом уровне продаж, то нужно учитывать позицию, занимающую 

покупателем в процессе реализации товаров - предполагает ли покупатель 

дальнейшую оптовую реализацию товаров, следующую розничную продажу 

товаров или применение товаров для своих нужд. Также необходимо 

учитывать ту позицию, которую занимает продавец на рынке таких товаров - 

продаются ли товары непосредственно изготовителем, оптовым продавцом, 

официальным дилером и так далее; 

- срок платежа - производится предоплата до получения товаров или же 
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товары оплачиваются после их получения; 

- количество товаров. Цена за единицу товара определяется в зависимости от 

количества товаров, приобретаемых покупателем. 

4) характер товаров. 

Товары, цена у которых зависит от стоимости иных товаров, к примеру, цена 

ювелирных изделий зависима от цены драгоценных камней и драгоценных 

металла, из которых они производятся, разница в цене может достигать 

значительных размеров. 

В отношении конкретных видов товаров не значительные различия в 

технических характеристиках приводят к большой разнице в их цене. К примеру, 

два автомобиля выполняют идентичные функции, но у одного из них 200 

лошадиных сил, у другого - 300, поэтому их цена будет различаться. 

Нужно обратить внимание на то, что у определенных видов товаров 

ассортиментный ряд быстро обновляется, но в то же время они значительное 

время могут находиться на рынке. Чем дольше подобные изделия будут 

находиться на рынке, тем ниже будет их цена. К данному виду товаров относятся 

мобильные телефоны, ноутбуки, компьютерные или видеоигры и тому подобное.  

Вывод по главе 1. В данной главе рассмотрены методы определения 

таможенной стоимости: по цене сделки с ввозимыми товарами; по цене сделки с 

идентичными товарами; по цене сделки с однородными товарами; вычитания 

стоимости; сложения стоимости; резервный метод. Каждый, из данных методов 

определения таможенной стоимости, проанализирован, выявлены основные 

нюансы, с помощью которых становится понятно, какой из методов определения 

таможенной стоимости необходимо использовать. Также освещены основные 

правила применения метода определения таможенной стоимости  товаров по 

стоимости сделки с ввозимыми товарами. 
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2. АНАЛИЗ ПРАКТИКИ ПРИМЕНЕНИЯ МЕТОДА ПО СТОИМОСТИ СДЕЛКИ 

С ВВОЗИМЫМИ ТОВАРАМИ И МЕТОДЫ КОРРЕКТИРОВКИ 

 

2.1 Нормативно-правовая база, регулирующая контроль таможенной 

стоимости и процедура поведения изменении таможенной стоимости  

 

Осуществление контроля таможенной стоимости товаров таможенными 

органами регламентировано рядом основных нормативно-правовых актов: 

1. Таможенный кодекс Таможенного союза – Глава 8 "Таможенная стоимость 

товаров", ст. 68. «Корректировка таможенной стоимости товаров». 

Решение о изменение заявленной таможенной стоимости товаров принимается 

таможенным органом при осуществлении контроля таможенной стоимости как 

до, так и после выпуска товаров, если таможенным органом или декларантом 

обнаружено, что заявлены недостоверные сведения о таможенной стоимости 

товаров, в том числе ошибочно выбран метод определения таможенной стоимости 

товаров определена таможенная стоимость товаров. Принятое таможенным 

органом решение об изменении заявленной таможенной стоимости товаров 

должно содержать обоснование и срок его исполнения. 

При принятии таможенным органом решения об изменении таможенной 

стоимости товаров до их выпуска декларант обязан произвести корректировку 

ошибочных сведений и уплатить таможенные пошлины, налоги в объеме, 

исчисленном с учетом скорректированных сведений, в установленные 

Таможенным кодексом Таможенного союза сроки. 

Если декларантом в срок, не превышающий срока выпуска товаров, не 

осуществлена корректировка ошибочных сведений и не уплачены доначисленные 

таможенные пошлины, налоги, таможенный орган отказывает в выпуске товаров. 

При принятии таможенным органом решения о изменение таможенной 

стоимости после выпуска товаров декларант осуществляет корректировку 

ошибочных сведений и уплачивает таможенные пошлины, налоги в объеме, 
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исчисленные с учетом скорректированных сведений. В случае несогласия 

декларанта с этим решением корректировка заявленной таможенной стоимости 

товаров и пересчет подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов, 

осуществляется таможенным органом. 

2. Приказ ГТК РФ от 28.11.2003 N 1356 (ред. от 11.01.2010) "Об утверждении 

Инструкции о действиях должностных лиц таможенных органов, 

осуществляющих таможенное оформление и таможенный контроль при 

декларировании и выпуске товаров". 

Инструкция применяется при декларировании юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, а также физическими лицами для 

коммерческих целей либо декларировании от их имени таможенным брокером 

(представителем) товаров, перемещаемых через таможенную границу Российской 

Федерации 

При осуществлении документального контроля уполномоченное должностное 

лицо таможенных органов проводит контроль таможенной стоимости. 

При контроле таможенной стоимости уполномоченное должностное лицо 

осуществляет: 

а) контроль правильности выбора метода определения таможенной стоимости, 

т.е. соответствует ли выбранный метод виду и условиям внешнеторгового 

договора и представленным документам; 

б) контроль правильности определения декларантом структуры заявленной 

таможенной стоимости, т.е. включение всех предусмотренных компонентов, и, в 

случае заявления вычетов  их обоснованность; 

в) контроль наличия документального подтверждения заявленной таможенной 

стоимости и всех ее компонентов; 

г) оперативную оценку достоверности заявленной декларантом таможенной 

стоимости с использованием системы управления рисками. 

По результатам проведенного контроля таможенной стоимости 

уполномоченное должностное лицо принимает решение: 

http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=96775
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=96775
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=96775
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=96775
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1) о возможности принятия на этапе таможенного оформления заявленной 

декларантом таможенной стоимости; 

2) о запросе у декларанта дополнительных документов и сведений, 

необходимых для подтверждения заявленной таможенной стоимости о получении 

пояснений по условиям продажи товаров, которые могли повлиять на цену 

сделки, а также пояснений по товарам. 

3) о необходимости проверки правильности и достоверности заявленной 

декларантом таможенной стоимости в вышестоящей таможне; 

4) о необходимости изменении таможенной стоимости в рамках выбранного 

декларантом метода определения таможенной стоимости или о необходимости 

применения другого метода определения таможенной стоимости, в том числе о 

необходимости проведения консультации с лицом, подавшим таможенную 

декларацию, по выбору метода определения таможенной стоимости товаров. 

Так как с 1 июля 2011 года вступил в силу Приказ от 5 марта 2011г. № 510 «О 

признании утратившим силу некоторых правовых ГТК (ФТС) России. 

3. Порядок принятия решения в отношении заявленной таможенной стоимости 

определен Решением Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 N 376 «О 

порядках декларирования, контроля и изменении таможенной стоимости».  

Настоящий Порядок определяет процедуры осуществления: 

    изменении таможенной стоимости до и после выпуска товаров, в отношении 

которых принято решение по таможенной стоимости, и пересчета подлежащих 

уплате таможенных пошлин, налогов; 

   выпуска товаров с предоставлением обеспечения уплаты таможенных пошлин, 

налогов, если дополнительная проверка не может быть проведена в сроки выпуска 

товаров. 

Порядок разработан на основании Таможенного кодекса Таможенного союза и 

Соглашения об определении таможенной стоимости товаров, перемещаемых 

через таможенную границу Таможенного союза, от 25 января 2008 года. 

Корректировка таможенной стоимости товаров осуществляется в соответствии 
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с принятым таможенным органом решением о изменение таможенной стоимости 

товаров: 

1)по результатам проведения таможенного контроля до выпуска товаров; 

2)по результатам проведения дополнительной проверки и таможенного контроля 

после выпуска товаров, в том числе в связи с рассмотрением мотивированного 

письменного обращения декларанта в случае если им после выпуска товаров 

обнаружено, что декларантом заявлены недостоверные сведения о таможенной 

стоимости товаров, в том числе ошибочно выбран метод определения таможенной 

стоимости товаров определена таможенная стоимость товаров. 

Корректировка таможенной стоимости товаров включает в себя: расчет 

величины скорректированной таможенной стоимости товаров, который 

производится в декларации таможенной стоимости, оформляемой в 

установленном порядке; отражение скорректированной величины таможенной 

стоимости товаров и пересчет таможенных пошлин, налогов в форме изменении 

таможенной стоимости и таможенных платежей. 

При осуществлении изменении таможенной стоимости товаров заполнение 

ДТС является обязательным. 

В случае осуществления изменении таможенной стоимости товаров 

декларантом скорректированная таможенная стоимость товаров должна быть 

подтверждена документами, на основании которых производился ее расчет. 

В случае осуществления изменении таможенной стоимости товаров 

таможенным органом указывается источник использованных данных. 

При заполнении КТС пересчет иностранной валюты в валюту государства  

члена Таможенного союза или валюты государства  члена Таможенного союза в 

иностранную валюту производится по курсу, действующему на день регистрации 

таможенной декларации, если иное не предусмотрено Кодексом  

международными договорами государств  членов Таможенного союза. 

Порядок начисления и взимания пеней при доначислении таможенных 
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пошлин, налогов в связи с корректировкой таможенной стоимости товаров 

устанавливается законодательством государств  членов Таможенного союза. 

Порядок отмены решения о изменение таможенной стоимости товаров 

устанавливается в государстве  члене Таможенного союза. 

 Основной документ, регламентирующий проведение КТС: 

 Решение Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 N 376 «О порядках 

декларирования, контроля и изменении таможенной стоимости». 

Решение о необходимости изменении принимается таможенными органами в 

результате сопоставления фактических данных предоставленных документов, в 

том числе инвойсов и деклараций страны экспорта. Основанием для КТС является 

принятое в результате проведенных операций по контролю ТС обоснованное 

решение таможенного органа о неправомерном использовании избранного 

декларантом метода определения ТС товаров  неправомерном определении 

декларантом структуры заявленной ТС. 

КТС осуществляется по результатам контроля ТС: 

1. До выпуска товара т.е в течение срока таможенного оформления: 

1) при выявлении: 

 технических ошибок, повлиявших на величину заявленной ТС; 

 несоответствия заявленной величины ТС и ее компонентов предъявленным 

в их подтверждение документам; 

 необоснованного выбора метода определения ТС; 

 некорректного выбора основы для расчета ТС; 

 несоответствия заявленных в декларации на товар (ДТ) сведений о товаре, 

повлиявших на величину ТС товара, фактическим сведениям, установленным 

таможенным органом в процессе проведения им таможенного контроля; 

 несоответствия фактурной  таможенной стоимости товара, заявленной в ДТ, 

фактической фактурной и (или), соответственно, таможенной стоимости товара, 

имевшей место на день принятия ДТ, в связи с отклонением количества и (или) 

качества поставленного товара 
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2) при выпуске товаров с предоставлением обеспечения уплаты таможенных 

платежей; 

3) при определении ТС товара таможенным органом. 

2. После выпуска товара (последовательность действий должностных лиц: 

1) при выявлении: 

 технических методологических ошибок, допущенных при декларировании 

товара; 

 несоответствия фактурной  таможенной стоимости товара, заявленной в ДТ, 

фактической фактурной и (или), соответственно, таможенной стоимости товара, 

имевшей место на день принятия ДТ, в связи с отклонением количества качества 

поставленного товара 

2) при принятии решения по ТС товаров, выпущенных с обеспечением уплаты 

таможенных платежей; 

3) при принятии решения по ТС товара, выпущенного без предоставления 

обеспечения уплаты таможенных платежей; 

4) при выявлении в ходе проведения таможенного и валютного контроля (за 

исключением таможенной ревизии) после завершения таможенного оформления 

товара: 

 технических методологических ошибок, допущенных при декларировании 

товара; 

 дополнительных документов и сведений о товаре, его стоимости и 

обстоятельствах сделки, неизвестных на момент таможенного оформления этого 

товара, которые не были учтены при заявлении ТС товара и при расчете суммы 

подлежащих уплате таможенных платежей; 

5) при выявлении в ходе проверок, осуществляемых налоговыми, 

правоохранительными органами, дополнительной информации и сведений о 

товаре, его стоимости и обстоятельствах сделки, неизвестных на момент 

таможенного оформления этого товара, либо которые не были учтены при 

определении величины ТС товара; 
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6) в связи с исполнением вступивших в законную силу решений судебных 

органов, вынесенных по искам о признании неправомерными решений 

таможенных органов по ТС, а также по результатам рассмотрения жалоб 

вышестоящими таможенными органами (Приложение 5). 

При осуществлении декларантом (таможенным представителем) изменении 

таможенной стоимости до выпуска товаров представление им таможенному 

органу надлежащим образом заполненных ДТС, КТС, документов, 

подтверждающих содержащиеся в них сведения (расчеты), а также уплата 

дополнительно начисленных с учетом скорректированной таможенной стоимости 

таможенных пошлин, налогов производится декларантом в срок, не 

превышающий срок выпуска товаров. 

Если корректировка заявленной декларантом таможенной стоимости после 

выпуска товаров осуществляется таможенным органом, то таможенный орган 

производит расчет скорректированной таможенной стоимости товаров в ДТС, а 

также заполняет форму КТС. Второй экземпляр ДТС и КТС направляется 

декларанту в порядке и в сроки, установленные в Порядке контроля таможенной 

стоимости товаров для изменении таможенной стоимости после выпуска товаров. 

Если корректировка заявленной таможенной стоимости после выпуска товаров 

осуществляется по обращению декларанта, обязанность представления в 

таможенный орган ДТС и КТС, а также документов, подтверждающих 

содержащиеся в них сведения (расчеты), возлагается на декларанта. 

Одновременно с обращением декларантом представляются электронные копии 

ДТС и КТС. 

Обращение декларанта о изменение заявленной таможенной стоимости после 

выпуска товаров составляется в произвольной форме, с обоснованием 

необходимости такой изменении, указанием регистрационного номера 

декларации на товары и перечня прилагаемых документов. 

Обращение не принимается к рассмотрению в случаях если: 1) декларант 

обратился в таможенный орган после истечения срока, который не может 
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превышать пяти лет; 2) декларантом не выполнены основные требования. 

Таможенный орган, рассматривающий обращение, вправе запрашивать 

документы и сведения, необходимые для принятия решения о изменение 

таможенной стоимости товаров, а также устанавливать срок их представления в 

соответствии с порядком и сроками, установленными в Порядке контроля 

таможенной стоимости товаров для изменении таможенной стоимости после 

выпуска товаров. 

Решение по обращению, принимаемое таможенным органом:  при согласии 

таможенного органа с корректировкой таможенной стоимости товаров, 

осуществленной декларантом, оформляется путем проставления 

соответствующих отметок и записей в ДТС и КТС;  при несогласии таможенного 

органа с корректировкой таможенной стоимости товаров, осуществленной 

декларантом, оформляется путем уведомления в письменной форме декларанта о 

несоблюдении декларантом требований таможенного законодательства 

Таможенного союза с указанием причин несогласия. 

          Корректировка таможенной стоимости – это официальная форма 

несогласия таможни с заявленной декларантом таможенной стоимостью. 

Таможня предлагает декларанту «добровольно» согласится с величиной 

таможенной стоимости, отличной от той, что была заявлена первоначально и 

которую она считает правильной. Естественно, после изменении таможенной 

стоимости таможенными органами, при ввозе товаров на территорию 

Таможенного союза, её размер увеличивается и соответственно увеличивается 

размер таможенных пошлин и налогов, подлежащих доначислению в бюджет. 

Расчет таможенной стоимости, выполняемый по одному из методов 

определения таможенной стоимости, осуществляет декларант или таможенный 

брокер на основании первичных документов: внешнеторгового контракта, 

платежных документов, подтверждающих транспортные расходы, расходы на 

погрузочно-разгрузочные операции, упаковку-переупаковку, страхование, услуги 

посредников, иных расходов. Размер таможенной стоимости заявляется 
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декларантом путем заполнения бланка декларации таможенной стоимости (ДТС), 

в котором указываются сведения о величине таможенной стоимости, избранный 

метод определения таможенной стоимости, условиях продажи и поставки 

товаров, а также другие сведения, могущие повлиять на таможенную стоимость. 

Корректировка таможенной стоимости товаров может осуществляться: 

1. В процессе проведения таможенного контроля: 

а) при выявлении должностными лицами таможенного органа:  технических 

ошибок, повлиявших на величину заявленной таможенной стоимости, после их 

исправления в формах ДТС;  несоответствия заявленных декларантом величины 

таможенной стоимости и ее компонентов предъявленным в их подтверждение 

документам;  необоснованного выбора метода определения таможенной 

стоимости;  некорректного выбора основы для расчета таможенной стоимости;  

несоответствия заявленных декларантом в ДТ сведений о товаре, а именно 

описании, существенно влияющем на качественные характеристики и его цену; 

количестве; стоимости и др, повлиявших на величину таможенной стоимости, 

фактическим сведениям, установленным таможенным органом при проведении 

таможенного контроля; 

б) при выявлении покупателем или получателем несоответствия фактурной и 

таможенной стоимости товара, заявленной в ДТ, фактической фактурной и 

таможенной стоимости в связи с отклонением количества и/или качества товара, 

от количества, заявленного в ДТ, и/или качества, исходя из которого определялась 

заявленная в ДТ стоимость; 

в) при проведении таможенной оценки товара таможенным органом в случаях, 

установленных законодательством и нормативными правовыми актами ФТС РФ. 

2. При принятии решения по таможенной стоимости товара, выпущенного в 

соответствии с заявленным таможенным режимом с временной (условной) 

оценкой: 

а) до истечения срока условной оценки товара, в том числе в случаях:  

представления декларантом в соответствии с запросом таможенного органа 
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дополнительных документов и сведений, подтверждающих/уточняющих 

заявленные в ДТ сведения о товаре;  наличия у таможенного органа оснований 

полагать, что дополнительно представленные декларантом документы и сведения 

не являются достоверными и/или достаточными;  принятия вышестоящим 

таможенным органом в соответствии с его компетенцией решения по таможенной 

стоимости товара; 

б) по истечении срока условной оценки товара, в том числе в случаях:  

непредставления декларантом в установленный таможенным органом срок 

дополнительных документов и сведений;  получения таможенным органом 

дополнительных документов и сведений в результате проведенной проверки 

достоверности документов, представленных декларантом для целей таможенного 

оформления. 

3. После завершения таможенного оформления и выпуска товара в 

соответствии с заявленным таможенным режимом: 

а) при выявлении покупателем или получателем товара после завершения 

таможенного оформления товара:  технических и/или методологических ошибок, 

допущенных при декларировании товара, повлиявших на величину его 

таможенной стоимости и сумму таможенных платежей;  несоответствия 

заявленной таможенной стоимости фактической стоимости товара, имевшей 

место на день принятия ДТ, в связи с отклонением количества и/или качества 

товара, поставленного покупателю, от количества товара, заявленного в ДТ, и/или 

качества товара, исходя из которого определялась заявленная в ДТ стоимость; 

б) при выявлении таможенным органом в ходе проведения таможенного 

контроля после выпуска товара:  технических методологических ошибок, 

допущенных декларантом при декларировании товара, повлиявших на величину 

его таможенной стоимости и сумму таможенных платежей;  дополнительных 

документов и сведений о товаре, его стоимости и обстоятельствах сделки, 

неизвестных на момент таможенного оформления, которые не были учтены при 
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заявлении в ДТ величины таможенной стоимости товара и при расчете суммы 

таможенных платежей; 

в) при выявлении в ходе проверок, осуществляемых налоговыми, 

правоохранительными органами, дополнительной информации и сведений о 

товаре, его стоимости и обстоятельствах сделки, неизвестных на момент 

таможенного оформления, которые не были учтены при заявлении в ДТ величины 

таможенной стоимости товара и при расчете суммы таможенных платежей. 

При проведении изменении заявленной таможенной стоимости товара на 

основе принятого таможенным органом решения о величине таможенной 

стоимости заполняется форма КТС. Расчет скорректированной таможенной 

стоимости производится на бланке ДТС. К расчетам уточненной величины 

таможенной стоимости товара должны прилагаться все документы, на основании 

которых эти расчеты производились. 

Правила заполнения формы изменении таможенной стоимости закреплены 

Решением Комиссии Таможенного союза ЕврАЗэС от 20 сентября 2010 года № 

376 «О порядке декларирования, контроля и изменении таможенной стоимости 

товаров». 

Форма КТС состоит из основного листа (КТС-1) и добавочных листов (КТС-2). 

При изменении таможенной стоимости или при выпуске с предоставлением 

обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов товаров одного наименования 

используется КТС-1. 

В дополнение к основному листу при изменении таможенной стоимости или 

выпуске с предоставлением обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов 

двух и более наименований товаров, декларируемых в одной декларации на 

товары, используются КТС-2, в каждом из которых могут указываться сведения 

по двум наименованиям товара. 

КТС заполняется в двух экземплярах, которые распределяются следующим 

образом: первый экземпляр остается в таможенном органе и используется для 

таможенных целей, второй возвращается декларанту. 
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Правила заполнения граф КТС соответствуют правилам заполнения 

соответствующих граф декларации на товары с учетом некоторых особенностей. 

Лицо, заполняющее КТС, заполняет следующие графы основного и добавочных 

листов: 1- 8, 12, 14, 20, 22-24, 31- 38, 41-47, 54, В. В графах 2, 7, 8, 14, 24, 32-37 и 

41 лицо, заполняющее КТС, повторяет данные из соответствующих граф 

декларации на товары (указывает скорректированные данные, если они 

корректировались). 

 

 2.2 Анализ таможенного оформления импортируемых товаров оформленных в 

Челябинской таможне по первому методу 

 

  

В основе анализа представлена информация Челябинской таможни по 

оформлению ввозимых товаров, которые были оформлены по первому методу 

определения таможенной стоимости.  

Так, за период с 01.04.2016 по 30.09.2016 в зоне деятельности Челябинской 

таможни оформлены товары по первому методу 95 группы ТН ВЭД ЕАЭС 

(игрушки, игры, спортивный инвентарь, а также их части и принадлежности) в 

количестве 270,98 тонн, стоимостью 480,75 тыс. долл. США. Индекс таможенной 

стоимости составил 1,77 долл. США за кг веса нетто и 0,42 долл. США за единицу 

товара.   

Анализируя уровень ИТС товаров 95 группы ТН ВЭД ЕАЭС на 

ассортиментном уровне (10 знаков ТН ВЭД ЕАЭС) в сравнении с ИТС товаров, 

оформленных в зоне деятельности таможен ФТС России [16]. 

Так, в зоне деятельности Челябинской таможни в период с 01.04.2016 по 

30.09.2016 оформлен товар по первому методу – куклы пластмассовые, 

изображающие только людей,  код ТН ВЭД ЕАЭС 9503002100, в количестве 9,63 

тонн, что составляет  3,5 % от общего объема ввоза в Челябинскую таможню 95 

группы ТН ВЭД ЕАЭС, стоимостью 14,99 тыс. долл. США.  ИТС – 1,56 долл. 

США за кг веса нетто, средний вес кукол составил 530 гр.  
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По данному коду товара Челябинской таможней проведены окончательные 

изменении таможенной стоимости по первому методу по товарам того же вида и 

класса, той же торговой марки «Huada Toy» по цене 2 долл. США за кг веса нетто, 

оформленным в зоне деятельности Новороссийской таможни. В результате 

изменении таможенной стоимости средняя стоимость 1 единицы товара составила 

1,07 долл. США, сумма довзысканных таможенных платежей –  38 444,55 руб.  

Здесь необходимо провести анализ по таможенному оформлению данной 

категории товаров торговой марки «Huada Toy» в Балтийской таможне.  

Так, в Балтийской таможне в этот же период времени был оформлен товар 

этой же торговой  марки «Huada Toy», а именно игрушки пластмассовые (куклы – 

912 шт.). Объем ввоза составил 300 кг, стоимость – 900 долл. США, ИТС – 3 долл. 

США за кг веса нетто и 0,99 долл. США за шт., вес единицы товара – 330 гр. 

Проведен анализ таможенного оформления товара оформленного по первому 

методу торговой марки «Huada Toy» в этой же таможне - солдатики 

пластмассовые. Их там было оформлено 2160 штук. Объем ввоза составил 814 кг, 

стоимость – 2442 долл. США, ИТС – 3 долл. США за кг веса нетто и 1,13 долл. 

США за шт., вес единицы товара – 380 гр. 

В Балтийской таможне выбран товар торговой марки «Huada Toy» -  игрушки 

пластмассовые пупсы в количестве 1284 штуки. Объем ввоза составил 224 кг, 

стоимость – 672 долл. США, ИТС – 3 долл. США за кг веса нетто и 0,52 долл. 

США за шт., вес единицы товара – 174 гр. (таблица) 
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Таблица 1  Группировка товаров 95 группы ТНВЭД, оформленных по первому 

методу  в зависимости от таможни 

 

Название таможни и 

вид товара 

 

Объем           

ввоза, кг 

 

Стоимость, 

дол. США 

 

 

ИТС, дол. 

США за 1 

кг 

 

 

 

 

 

  Цена     

за шт.,  

долл. 

США 

Средний вес, 

граммы 

Челябинская 

таможня пластмассовые 

куклы 

9630 1499      1,56    530 

Балтийская таможня 

пластмассовые куклы 
 300 900 3      0,99    330 
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Продолжение таблицы 1 

Название таможни и 

вид товара 

Объем 

ввоза, кг 

Стоимость, 

дол. США 

ИТС, дол. 

США за 1 

кг 

Цена за 

шт., долл. 

США 

Средний 

вес, граммы 

Балтийская таможня 

солдатики 

пластмассовые 

814 2442 3      1,13 330 

Балтийская таможня 

пластмассовые пупсы 
224 672 3      0,52 174 

Источник – статистические данные, полученные  в Челябинской таможне. 

Как видно из проведенного сравнительного анализа цена за единицу кукол, 

оформленных в зоне деятельности Челябинской таможни, находится на том же 

уровне (а в некоторых случаях и выше), что и в Балтийской таможне, хотя ИТС за 

1 кг веса нетто в Балтийской таможне в 1,5 раза больше, чем в Челябинской 

таможне. Данное противоречие между ценой за единицу товара и за кг веса нетто 

вызвано тем, что в Балтийской таможне оформляются куклы с явно заниженным 

весом единицы товара (в Челябинской таможне – 530 гр., в Балтийской – от 174 

до 380 гр.). Следовательно, это приводит к искусственному увеличению ИТС за кг 

веса нетто. Так, можно сделать вывод, что в Балтийской таможне возможно 

недостоверное декларирование в части занижения веса нетто, количества и 

наименования товаров 95 группы ТН ВЭД ЕАЭС.  

Здесь необходимо в очередной раз указать на тот факт, что сравнительный 

анализ производился по аналогичной продукции того же вида и класса, той же 

торговой марки «Huada Toy». 

На основании изложенного выше можно сделать вывод, что индекс 

таможенной стоимости зависит от наименования товара, веса за единицу товара, 

количества товара, предназначения. 
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В зоне деятельности Челябинской таможни оформлен товар – настольные и 

комнатные игры (код ТН ВЭД ЕАЭС 9504909009) в количестве 12,17 тонн, что 

составляет 4,5 % от общего объема ввоза 95 группы ТН ВЭД ЕАЭС, стоимостью 

17,50 тыс. долл. США, ИТС – 1,49 долл. США за кг веса нетто, средний вес игр 

составил 509 гр. По данному коду товара Челябинской таможней проведены 

окончательные изменении таможенной стоимости по товарам того же вида и 

класса, той же торговой марки «Huada Toy» по цене 2,17 долл. США за кг веса 

нетто, оформленным в зоне деятельности Подольской таможни Центрального 

таможенного управления. В результате изменении таможенной стоимости 

средняя стоимость 1 единицы товара составила 1,10 долл. США, сумма 

довзысканных таможенных платежей –  55 978,35 руб.  

Следует отметить, что при одних и тех же объемах ввоза товаров того же вида 

и класса торговой марки «Huada Toy» вышеуказанной товарной позиции                 

ТН ВЭД ЕАЭС в Челябинской таможне и других таможнях ФТС России 

существенно отличается вес  и стоимость дополнительной единицы товара [21]. 

Так, рассмотрим пример № 1. 

Вес дополнительной единицы товара – детские настольные игры: бильярд, 

хоккей, футбол, торговой марки «Huada Toy», в Челябинской таможне составил 

1,9 кг, ИТС – 4,2 долл. США за штуку и 2,17 долл. США за кг веса нетто с учетом 

КТС. Тогда как в других таможнях РТУ ситуация по товарам того же вида и 

класса выглядит следующим образом: 

По данным Балтийской таможни вес дополнительной единицы товара – 

детские комнатные и настольные игры: бильярд, хоккей, дартс, торговой марки 

«Huada Toy», составил 410 г., ИТС – 1,23 долл. США за штуку и 3 долл. США за 

кг веса нетто. 

По данным Новороссийской таможни вес дополнительной единицы товара – 

детские настольные игры: бильярд, хоккей, футбол, домино, торговой марки 

«Huada Toy» составил 250 г., ИТС – 0,89 долл. США за штуку и 3,5 долл. США за 

кг веса нетто. 
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Также необходимо отметить, что сравнительный анализ другого наименования 

игр настольных (хоккей) показал следующее. (таблица) 

Таблица 2  –  Группировка показателей по товару детские настольные игры                        

(бильярд, хоккей, футбол, дартс) в зависимости от таможни 

Название 

таможни 

Вес, 

граммы 

ИТС 

За шт., долл. 

США 

За кг веса нетто, 

долл. США 

Челябинская 

таможня 
    1900                4,2          2,17 

Балтийская 

таможня 
     410       1,23             3 

Новороссийская 

таможня 
     250       0,89            3,5 

Источник - Приложение к письму Челябинской таможне от 23.11.2015 № 31-24 

 

Рассмотрим пример № 2. 

 По данным Челябинской таможни оформлен товар – детские настольные 

игры: хоккей торговой марки «Huada Toy», вес единицы товара – 3 кг, ИТС – 6,51  

долл. США за штуку и 2,17 долл. США за кг веса нетто  с учетом КТС. 

 В Балтийской таможне оформлен аналогичный товар – детские настольные 

игры: хоккей торговой марки «Huada Toy». Вес единицы товара  составил 1,47 кг, 

ИТС – 4,40 долл. США за штуку и 3 долл. США за кг веса нетто. (таблица) 
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Таблица 3   Группировка показателей по товару детские настольные игры, а    

именно хоккей в зависимости от таможни 

Название таможни 
Вес, 

граммы 

ИТС 

За шт, долл. 

США 

За кг веса нетто, 

долл.США 

Челябинская 

таможня 3000 6,51 2,179 

Балтийская 

таможня 1470 4,40 3 

Источник - Приложение к письму Челябинской таможне от 23.11.2015 № 31-24 

Таможенная политика России, как и таможенная политика любого другого 

государства подразумевает под собой двоякую цель. 

Первым и основным направлением деятельности таможенных органов 

является регулирование внешнеэкономической деятельности государства путем 

тарифного (осуществляемого путем изменения величины таможенных платежей) 

и нетарифного (осуществляется путем регулирования товарооборота квотами, 

техническими условиями и так далее) регулирования. Цель, которая должна быть 

достигнута в итоге такой деятельности, вполне очевидна – это повышение 

конкурентоспособности национальной промышленности и развитие собственного 

производства. 

Однако, глобализация мировой экономики привела к тому, что производство 

некоторых товаров разворачивать на национальной территории просто не имеет 

смысла. Конечно, это не относится к стратегически важным производствам, от 

которых напрямую зависит, например обороноспособность и, в конечном счете 

суверенитет государства. Каков бы не был уровень глобализации и 

взаимопроникновения экономик, ни одно из крупных и действительно 

суверенных государств никогда не отдаст во внешние руки производство, 

например оружия массового поражения и средств их доставки. 
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Тем не менее, по целому ряду номенклатуры потребляемых современным 

обществом товаров наблюдается вполне очевидная тенденция: разработка товаров 

и генерация идей происходит в высокоразвитых в интеллектуальном отношении 

странах, собственно производство и сборка товаров осуществляется в странах с 

дешевой рабочей силой, а реализация товара происходит по всей планете, в 

зависимости от уровня покупательской способности. 

В связи с этим перед таможенным органами государства встает второе из 

основных направлений работы – проведение фискальной политики и пополнение 

государственного бюджета. Философию власть предержащих понять конечно 

можно: если уж население в массовом порядке закупает предметы далеко не 

первой необходимости, то почему бы не заставить это население еще и заплатить 

на несколько десятков процентов больше. Из этих нескольких десятков процентов 

формируется достаточно солидная сумма, которая уже потом властями 

государства будет израсходована по их разумению. Так что возможно часть из 

заплаченной участником внешнеэкономической деятельности таможенной 

пошлины обретет свою вторую жизнь в виде блока управления для 

межконтинентальной баллистической ракеты, может быть на эти деньги будет 

построено пару квадратных метров федерального шоссе, а может быть эти деньги 

будут просто-напросто сворованы нерадивым государственным чиновником. 

Впрочем процесс распределения и расходования государственного бюджета – это 

совсем другая история. 

Итак, таможне необходимо собирать таможенные платежи за ввозимые или 

вывозимые товары. Часть таможенных пошлин формируется как определенный 

процент от стоимости товаров. Называются они адвалорными. И вот тут 

основным камнем преткновения становится вопрос определения таможенной 

стоимости импортируемых и экспортируемых товаров. Естественно, что каждый 

участник внешнеэкономической деятельности желает заплатить как можно 

меньше денег в виде таможенных пошлин и для этого старается отобразить во 

внешнеторговом контракте минимальную цену. Достигается занижение цены 
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разными способами: законными и не очень. И, с другой стороны сотрудники 

таможенных органов стараются собрать как можно больше денег в виде тех же 

самых таможенных пошлин и в их интересах – достижение максимального уровня 

заявляемой цены. В качестве компромисса был придуман такой вид таможенных 

пошлин, как специфические пошлины, которые исчисляются не как 

определенный процент от заявляемой стоимости, а как определенная величина. 

Ярким примером такого подхода является определение уровня таможенных 

платежей при экспорте сырой нефти. В настоящее время в Российской федерации 

оно исчисляется как определенный процент от цены на нефть, сложившейся на 

мировых товарно-сырьевых биржах. В результате такого подхода во 

внешнеторговом контракте может выставляться любой уровень цены, однако 

даже в случае продажи нефти иностранному контрагенту по цене 1 цент за 

баррель таможенные пошлины будут такими же, как и при продаже нефти по цене 

в 1000 долларов за баррель.  

Однако существует ряд товаров, к которым невозможно применить 

специфические пошлины. Цены на такие товары, как правило, подвержены 

резким колебаниям и во многом зависят от сложившейся практики торговых 

взаимоотношений между конкретными участниками внешнеэкономической 

деятельности. Таким образом, процесс оценки стоимости товаров, которые 

перемещаются через  таможенную границу является достаточно сложной 

процедурой. 

В настоящее время большинство таможенных администраций в мире при 

оценке стоимости товаров руководствуется одной из двух международно 

признанных систем, определяющих таможенную стоимость товаров. 

Первой из них является Брюссельская система. Она определяет методологию 

установления таможенной стоимости на основании базиса международной 

поставки «ИНКОТЕРМС». За основу берется базис поставки CIF. Конвенция 

была заключена в Брюсселе в 1950-м году. В настоящее время к Брюссельской 
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конвенции присоединилось более 70-и государств, преимущественно из 

западноевропейского региона. 

Однако дальнейшее развитие мировой экономической деятельности привело к 

необходимости корректировке положений, заложенных в Брюссельской 

конвенции. Такой пересмотр был произведен в 1979 году, в ходе Токийского 

этапа торговых переговоров, проводившихся под эгидой ГАТТ. Результатом 

доработки стало подписанной странами-участниками «Соглашение о применении 

ст.8 «Оценка товаров для таможенных целей». Положения данного соглашения 

определяют таможенную стоимость товаров как цену, которые импортер или 

экспортер фактически уплачивает и должен будет уплатить за товары при 

продаже с целью международного перемещения и скорректированную с 

доначислениями к данной цене. 

Российская Федерация как правопреемница Советского Союза в ГАТТ 

сохранила статус страны-наблюдателя. Тем не менее, национальное 

законодательство России в части определения таможенной стоимости 

приводилось в соответствие с ст.8 ГАТТ. Так уже в 1992 году Указом Президента 

России временный импортный тариф РФ был скорректирован с учетом 

положений соглашения ГАТТ. В развитии данного указа было принято 

постановление Правительства России № 856 от 05.11.1992 года, которое 

определило следующие методы определения таможенной стоимости: 

-по цене сделки с перемещаемыми товарами – 1-й метод, 

-по цене сделки с идентичными товарами – 2-й метод, 

-по цене сделки с однородными товарами – 3-й метод, 

-метод сложения стоимости – 4-й метод, 

-метод вычитания стоимости – 5-й метод, 

-резервный метод – 6-й метод. 

Методика поэтапного введения порядка определения таможенной стоимости 

была введена в действии Приказом ГТК России № 577 от 03.12.1992 года. 
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Применение метода определения таможенной стоимости по цене сделки 

постепенно расширялось. 

Окончательно принципы ГАТТ в российском законодательстве были 

закреплены в Законе РФ «О таможенном тарифе». Он вступил в действие 1 июля 

1993 года. Этот закон стал основой методологических и организационных 

принципов определения таможенно стоимости товаров. Экономические, 

организационные и правовые основы таможенного дела были заложены в 

Таможенно кодексе России. 

Дальнейшее развитие теория и практика определения таможенной стоимости 

произошло в Таможенном кодексе Таможенного союза России, Беларуси и 

Казахстана. Вопросам таможенной стоимости посвящена 8-я глава ТК ТС. Она 

определяет, что вопросы методологии таможенной стоимости регулируются 

международным договором государств-участников Таможенного союза. 

Собственно процесс определения таможенной стоимости товаров согласно ТК 

ТС должен производиться при любом помещении товаров под таможенную 

процедуру, за исключением процедуры таможенного транзита. Обязанность 

первоначального определения таможенной стоимости возлагается на 

таможенного представителя, работающего от имени декларанта, либо 

непосредственно на самого декларанта. 

Процесс определения таможенной стоимости, регламентируемый главой 8 ТК 

ТС не распространяется на товары, перемещаемые через таможенную границу для 

личного пользования 

Объем ввоза товаров 07 группы ТН ВЭД ЕАЭС из стран СНГ (Казахстан, 

Киргизия, Таджикистан, Узбекистан) 3536,45 тонн, стоимостью 1322,15 тыс. долл. 

США, ИТС – 0,37 долл. США за 1 кг веса нетто, что на 54 % больше, чем в 

аналогичном периоде прошлого года.  

0706 – морковь, репа, свекла и прочие аналогичные съедобные корнеплоды, 

свежие или охлажденные – объем ввоза составил 1 492,31 тонн, стоимостью 

499,96 тыс. долл. США, ИТС – 0,34 долл. США. В 1 квартале 2013 года товары 
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данной товарной позиции в зоне деятельности Челябинской таможни не 

оформлялись.  

0703 – лук репчатый, лук шалот, чеснок, лук-порей и прочие луковичные 

овощи, свежие или охлажденные – объем ввоза составил 1 457 тонн, стоимостью 

479,62 тыс. долл. США, ИТС – 0,33 долл. США, что на 38 % больше, чем в 

аналогичном периоде прошлого года. 

0713 – овощи бобовые сушенные, лущеные, очищенные от семенной кожуры 

или неочищенные, колотые или не колотые – объем ввоза составил 566,84 тонн, 

стоимостью 311,89 тыс. долл. США, ИТС – 0,55 долл. США, что на 38 % больше, 

чем в аналогичном периоде прошлого года. 

070700 – огурцы и корнишоны, свежие или охлажденные – объем ввоза 

составил 14 тонн, стоимостью 21,42 тыс. долл. США, ИТС – 1,53 долл. США. В 1 

квартале 2015 года товары данной товарной позиции в зоне деятельности 

Челябинской таможни не оформлялись.  

070200000 – томаты свежие или охлажденные – объем ввоза составил 3,85 

тонн, стоимостью 7,43 тыс. долл. США, ИТС – 1,93 долл. США, что в 6 раз 

больше чем  в аналогичном периоде прошлого года. 

0712 – овощи сушеные, целые, нарезанные кусками, ломтиками, измельченные 

виде порошка, но не подвергнутые дальнейшей обработке – объем ввоза составил  

1 тонна, стоимостью 1,25 тыс. долл. США, ИТС – 1,25 долл. США. В 1 квартале 

2015 года товары данной товарной позиции в зоне деятельности Челябинской 

таможни не оформлялись.  

0708 – бобовые овощи, лущеные или не лущеные, свежие или охлажденные – 

объем ввоза составил 1,45 тонн, стоимостью 0,58 тыс. долл. США, ИТС – 0,40 

долл. США. В 1 квартале 2015 года товары данной товарной позиции в зоне 

деятельности Челябинской таможни не оформлялись. 
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Таблица 6    Основные показатели плодоовощной продукции (07 группы 

ТНВЭД ЕАЭС), ввозимой в зону деятельности Челябинской таможни в 1 

квартале 2015 года из стран СНГ (Киргизия, Таджикистан, Узбекистан) 

 

Ассортиментн

ый уровень товара 

группы 07 ТНВЭД 

Количество, 

тонны 

Стоимость, 

долл. США 

ИТС, 

долл. США 

за 1 кг веса 

нетто 

Процентное 

соотношение 

по сравнению 

с 2013 годом 

07 группа      3 536,45     1 322,15  0,37       на 54 % 

070200000 

(томаты свежие 

или охлажденные) 

 3,85  7,43  1,93 
 В 6 раз        

больше 

0703 (лук 

репчатый, лук 

шалот, чеснок, 

лук-порей и 

прочие 

луковичные 

овощи, свежие 

или охлажденные) 

1 457 479,62 0,33       на 38 % 

0706 (морковь, 

репа, свекла и 

прочие 

аналогичные 

съедобные 

корнеплоды, 

свежие или 

охлажденные) 

1 492,31 499,96  0,34 
 Не 

оформлялись 
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       Продолжение таблицы 6 

Ассортиментны

й уровень товара 

группы 07 ТНВЭД 

Количество,              

тонны 

Стоимость, 

долл. США 

ИТС, 

долл. США за 

1 кг веса 

нетто 

Процентно

е соотношение 

по сравнению с 

2013 годом 

070700 (огурцы 

и корнишоны, 

свежие или 

охлажденные) 

  14 21,42  1,53 
Не 

оформлялись 

0708 (бобовые 

овощи, лущеные 

или не лущеные, 

свежие или 

охлажденные) 

 1,45 0,58  0,40 
  Не 

оформлялись 

0712 (овощи 

сушеные, целые, 

нарезанные 

кусками, но не 

подвергнутые 

дальнейшей 

обработке) 

  1 1,25  1,25 
  Не 

оформлялись 

0713 (овощи 

бобовые сушенные, 

лущеные, 

очищенные от 

семенной кожуры 

или неочищенные) 

566,84 311,89  0,55       на 38 %  

Источник-данные, предоставленные в Челябинской таможне. 

Итак, из таблицы 6 следует, что в 2015 году по сравнению с 2016годом 

увеличился объем ввоза всей 07 группы ТНВЭД на 54 %. Произошел рост объема 

ввоза таких товаров как лук репчатый, лук шалот, чеснок, лук-порей и бобовых 

овощей. А ввоз моркови, репы, свеклы, огурцов и корнишонов, бобовых овощей 

(лущеных или не лущеных, свежих или охлажденных) и овощей (сушеных, целых, 
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нарезанных кусками, ломтиками, измельченных в виде порошка, но не 

подвергнутых дальнейшей обработке) вообще в 2015 году не оформлялся. 

Для повышения эффективности контроля таможенной стоимости по первому 

методу товаров плодовоовощной продукции, ввозимой из стран - участников СНГ 

(07 группы ТН ВЭД) еженедельно должен проводить анализ оптовых цен на 

внутреннем рынке города Челябинска. Исходя из  проведенного анализа, 

необходимо поправить сведения  в Уральском таможенном управлении об 

изменении контрольного уровня таможенной стоимости 07 группы, которые в 

последствии будут использоваться для контроля таможенной стоимости 

должностными лицами таможенных постов при таможенном оформлении. 

Вывод по 2 главе. Во второй главе были представлены нормативно-правовые 

документы, регулирующие контроль таможенной стоимости, проанализирован 

процесс контроля таможенной стоимости, а также был проведен анализ 

таможенного оформления импортируемых товаров оформленных в Челябинской 

таможне по первому методу.  
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3 РАЗРАБОТКА СИСТЕМЫ МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ ЗАНИЖЕНИЯ 

ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ ТОВАРОВ 

 

3.1 Расчет таможенной стоимости ввозимого товара (по первому методу) на 

примере ООО «ОПФ Цветмет» 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью «Оптово-посредническая фирма 

Цветмет», сокращенно ООО «ОПФ Цветмет» (далее фирма) расположено по 

адресу: г. Москва, ВАО, ул. Амурская, д.7, образовано на базе Московской 

конторы Главцветметсбыта Министерства цветной металлургии в апреле 1955 

года.  

ООО «ОПФ Цветмет» является одним из крупнейших поставщиков цветного и 

черного металлопроката в России. 

Фирма располагается на территории в 4,5 гектаров и представляет собой 

современный складской комплекс, обеспечивающий прием, складирование, 

хранение и отпуск цветной металлопродукции со своих складов. Фирма имеет в 

собственности более 3 000 кв.м. офисных помещений и порядка 19 000 кв.м. 

теплых евроскладских и технических помещений, мостовой кран г/п 10 т, 

автокран г/п 40 т, грузовые автомобили, дизельные и электрические погрузчики 

различной грузоподъемности, железнодорожные пути с рампами для погрузки и 

разгрузки продукции из вагонов. Для обеспечения бесперебойной работы с 

потребителями на складах имеется более 4 500 типов, марок и размеров проката 

цветного металла и сырья. 

ООО «ОПФ Цветмет» поддерживает многолетние деловые контакты с 

основными металлоперерабатывающими предприятиями России и стран СНГ.  

Заключением договоров с поставщиками и потребителями продукции 

занимаются четыре товарных отдела: отдел сырья, редкоземельной продукции и 

порошков; отдел алюминиевого, медно-латунного и бронзового проката;  отдел 

закупки, переработки и утилизации отходов и ломов цветных металлов и сплавов.  
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Фирма оказывает услуги по приему, хранению, погрузке, выгрузке продукции, 

поступающей ж/д транспортом. Для обеспечения полного цикла предоставляемых 

услуг потребителям при работе с таможенными грузами фирма имеет 

специалистов-декларантов, обеспечивающих этот вид деятельности. 

Главной целью ООО «ОПФ Цветмет» является извлечение прибыли. Иными 

видами деятельности ООО «ОПФ Цветмет»  являются: 

 экономическая деятельность; 

 оказание посреднических услуг при покупке, продаже и аренде нежилого и 

жилого имущества; 

 торговля металлом и металлическими рудами; 

 торговля автотранспортными средствами; 

 продажа собственного недвижимого имущества, покупка и продажа 

собственного имущества; 

Фирма осуществляет бухгалтерский учет результатов своей деятельности, 

ответственность за который несет директор. Фирма ведет и представляет 

статистическую отчетность. Она представляет государственным и 

муниципальным органам информацию, необходимую для налогообложения и 

ведения общегосударственной системы сбора и обработки экономической 

информации. Должностные лица ООО «ОПФ Цветмет» за искажение отчетности 

несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность. 

На примере данной фирмы можно отразить правильность расчета таможенной 

стоимости, пошлин и налогов. 

ООО «ОПФ Цветмет» перепродает биржевые цветные и черные металлы, в 

данном случае импортирует и оформляет через Челябинскую таможню 

ферросиликомарганец (код 7202300000 ТН ВЭД) с содержанием Mn – 68 %,  Si 

17,1 %, C  1,6 %, Fe  12,1 %. Страна происхождения – Южная Африка, 

количество поставки 1 257 000 кг, общей таможенной стоимостью 47 288 340 руб. 

Цена выпущенного товара составила 1,045 долл. США за кг веса нетто. Договор 

купли-продажи был заключен  1 февраля 2013 года. При расчете индекса 
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таможенной стоимости фирма использовала биржевую котировку товара 

ферросиликомарганца на дату заключения договора.  

При таможенном оформлении биржевых товаров декларантом был заявлен 

метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами, то есть документы и сведения, 

представленные декларантом  являются достаточными для принятия решения в 

отношении заявленной таможенной стоимости.  

Перечень документов для подтверждения сведений по таможенной стоимости, 

заявленных при декларировании товаров, ввозимых на таможенную территорию 

РФ предоставленных фирмой: 

 внешнеторговый договор купли-продажи; 

 счет-фактура (инвойс); 

 учредительные документы декларанта; 

 договор транспортной экспедиции; 

 договор страхования; 

 договор по перевозке (условия поставки CIF) 

 котировка мировой биржи; 

 бухгалтерские документы; 

 таможенная декларация; 

 банковские платежные документы по контракту. 

Таможенная стоимость определяется по формуле: 

 

Тс = Вн х Цт х К, 

где Тс – таможенная стоимость; 

Вн – вес нетто в кг; 

Цт – цена товара за кг; 

К   курс долл. США к руб., установленный Банком России на дату 

заключения ГТД; 
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1. Находим таможенную стоимость товара: 

 

Тс = 1 257 000 х 1,045 х 36 = 47 288 340 руб. 

Исчисление таможенной пошлины в отношении товаров, облагаемых 

таможенной пошлиной по адвалорным ставкам производится по формуле: 

П = Тс х Ст, 

где П  сумма таможенной пошлины; 

Тс   таможенная стоимость товара ( в руб.); 

Ст – ставка таможенной пошлины, установленная в % к таможенной 

стоимости товара. 

2. Ставка ввозной таможенной пошлины для товарной группы 7202 составляет 

5% таможенной стоимости. Таким образом, величина ввозной таможенной 

пошлины составляет: 

П = 4 788 340 х 5 % = 2 364 417 руб. 

3. Далее таможенные сборы  (обозначается как С) можно определить с 

помощью таблицы 7. 

Таблица 7   Исчисление таможенного сбора за таможенное оформление 

Сборы, руб Таможенная стоимость, тыс. руб. 

500     Не более 200 

1000     От 200 до 450 

2000    От 450 до 1 200 

5,500   От 1 200 до 2 500 

7,500   От 2 500 до 5 000 

20000  От 5 000 до 10 000 

50000  От 10 000 до 30 000 

100000   От 30 000 и более 

В нашем случае сборы составляют 100 000 руб., т.к. таможенная стоимость 

равна 47 288 340 руб. (более 30 000 руб.), т.е С = 100 000 
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4.  Исчисление НДС. 

В облагаемую базу включаются таможенная стоимость и ввозная пошлина. 

Ставка налога 18 %, следовательно формула НДС: 

НДС = (Тс  + П) х 18 %, 

где  НДС – сумма НДС; 

Тс – таможенная стоимость ввозимого товара; 

П – сумма ввозной таможенной пошлины; 

18 % – ставка НДС в процентах. 

Таким образом, сумма НДС составит:  

 

НДС = (47 288 340 + 2 364 417) х 18 % = 8 937 496,26 руб. 

5. Исчисление общей суммы таможенных платежей. 

Тп = П + С + НДС, 

где Тп – сумма таможенного платежа; 

П – сумма таможенной пошлины; 

С – сборы за таможенное оформление. 

Тп = 2 364 417 + 100 000 + 8 937 496,26 = 11 401 913,26 руб. 

Соответственно  сумма таможенных платежей в размере 11 401 913,26  руб. 

поступила в федеральный бюджет. 

В результате анализа таможенной стоимости биржевого товара 

ферросиликомарганца, перемещаемого через таможенную границу Российской 

Федерации, были выявлены факты, дающие основания полагать занижение 

таможенной стоимости при таможенном оформлении черных металлов, 

классифицируемых в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС в товарной позиции 7202. 

Особенностью применения первого метода является наличие достоверной и 

достаточной информации. Фирмой  был заявлен первый метод определения 

таможенной стоимости, но после проверки правильности определения 

таможенной стоимости выяснилось, что к таможенному оформлению 
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предъявлены недостоверные документы, а именно контракт (система двойных 

контрактов). 

Согласно подлинному действующему контракту котировальным периодом 

является период январь  март. Если взять биржевую котировку Лондонской 

биржи металлов за период времени с 1 января по 31 марта и посчитать среднее 

значение ИТС, то получим ИТС равный 1,12 долл. США за кг. Цена заявленного в 

ГТД товара 1,045 долларов США за кг веса. Таким образом фирма занизила ИТС 

на 0,075 долл. США за кг.  

Взяв ИТС равный 1,12 долл. США за кг, можно пересчитать таможенную 

стоимость и соответственно таможенные платежи:  

1. Тс = 1 257 000 х 1,12 х 36 = 50 682 240 руб. 

2. Ставка ввозной таможенной пошлины для товарной группы 7202 

остается такой же  5 %. Таким образом минимальная величина ввозной 

таможенной пошлины составляет: 

П = 50 682 240 х 5 % = 2 534 112 руб. 

3. В нашем случае сборы остаются такими же в  100 000 руб., т.к. таможенная 

стоимость равна 50 682 240 руб. (более 100 000 руб.). Это опять же видно из 

таблицы 9 что С = 100 000 руб. 

4. Исчисление НДС. 

НДС = (50 682 240 + 2 534 112) х 18 % = 9 578 943,36 руб. 

5. Исчисление суммы таможенного платежа. 

Тп = 2 534 112 + 100 000 + 9 578 943,36 = 12 213 055,36 руб. 

Соответственно, в федеральный бюджет должна была поступить сумма 

таможенных платежей в размере  12 213 055,36 руб. Отсюда можно посчитать 

разницу денежных средств, не поступивших в федеральный бюджет (таблица 10): 

12 213 055,36  11 401 913,26 = 811 142,1 руб.  
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Таблица 8 – Платежи до и после корректировки импортируемого товара 

ферросиликомарганца фирмы «ОПФ Цветмет» 

 

Вид платежа 
До корректировки, 

руб. 

После корректировки, 

руб. 

Таможенная 

стоимость 
47 288 340 50 682 240 

Таможенная пошлина 2 364 417 2 534 112 

Сборы 100 000 100 000 

НДС 8 937 496,26 9 578 943,36 

Таможенный платеж 11 401 913,26 12 213 055,36 

Разница средств, не 

поступивших в бюджет 
811 142,1 

 

Таким образом, занижение индекса таможенной стоимости составило 0,075 

долл. США за кг., что привело к неуплате таможенных платежей в размере        

811 142,1 руб. 

В целях предотвращения случаев недостоверного заявления таможенной 

стоимости цветных и черных металлов, ввозимых на таможенную территорию и 

обеспечения единого подхода при принятии решений по таможенной стоимости 

указанных товаров контроль таможенной стоимости необходимо проводить с 

учетом информации о биржевых котировках Лондонской биржи металлов. 

Такой товар как ферросиликомарганец является объектом мировой биржевой 

торговли, а отследить такие биржевые товары совсем непросто, поэтому и 

наблюдается частое нарушение в области определения индекса таможенной 

стоимости [27]. Анализируемая фирма занизила данный индекс на 0,075 долл. 

США за кг. Вследствие этого, потери федерального бюджета государства 

составили 811 142,1 руб. Необходимо провести корректировку таможенной 
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стоимости  товара у рассматриваемой фирмы с целью восполнения потерь в 

федеральный бюджет. 

Но необходимо обратить также внимание, что доначисленная сумма 

таможенных платежей в размере 811 142,1 руб. выявлена только по одной 

поставке (ГТД). 

Известно также, что в период с 01.01.2009 г. по 04.05.2009 г. ООО «ОПФ 

Цветмет» оформила ещё семь ГТД, и суммарный объем оформленного товара 

через Челябинскую таможню составил 7 280 250 кг. А следовательно, можно 

проанализировать деятельность фирмы за 4 месяца: 

1. Исчисление таможенной стоимости: 

Тс = 7 280 250 х 1,045 х 36 = 273 883 005 руб. 

2.Исчисление ввозной таможенной пошлины: 

П =273 883 005 х 5 % = 13 694 150,25 руб. 

3. Сборы: 

С = 100 000 руб. 

4. Исчисление НДС: 

НДС = (273 883 005 + 13 694 150,25) х 18 % = 51 763 887,95 руб. 

5. Исчисление суммы таможенного платежа: 

Тп =  13 694 150,25 + 100 000 + 51 763 887,95  = 65 558 038,2 руб. 

Как известно индекс таможенный стоимости должен быть равным 1,12 долл. 

США за кг. Следовательно, пересчитываем таможенную стоимость и таможенные 

платежи: 

1. Исчисление таможенной стоимости: 

Тс = 7 280 250 х 1,12 х 36 = 319 748 580 руб. 

2.Исчисление ввозной таможенной пошлины: 

П = 319 748 580 х 5 % = 15 987 429 руб. 

3. Сборы: 

С = 100 000 руб. 

4. Исчисление НДС: 
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НДС = (319 748 580 + 15 987 429) х 18 % = 60 432 481,62 руб. 

5. Исчисление суммы таможенного платежа: 

Тп = 15 987 429  + 100 000 + 60 432 481,62  = 76 519 910,62 руб. 

Затем считаем разницу денежных средств, не поступивших в федеральный 

бюджет: 

76 519 910,62  – 65 558 038,2  = 10 961 872,42 руб. 

Таблица 9 – Платежи до и после корректировки импортируемого товара 

ферросиликомарганца фирмы «ОПФ Цветмет» по подсчетам всей 

деятельности  фирмы (за 4 месяца по 7 ГТД) 

 

Вид платежа 
До корректировки, 

руб. 

После корректировки, 

руб. 

Таможенная 

стоимость 
273 883 005 319 748 580 

Таможенная 

пошлина 
13 694 150,25 15 987 429 

Сборы 100 000 100 000 

НДС 51 763 887,95 60 432 481,62 

Таможенный платеж 65 558 038,2 76 519 910,62 
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        Продолжение таблицы 9 

Вид платежа 
До корректировки, 

руб. 

После корректировки, 

руб. 

Разница средств, не 

поступивших в бюджет 
10 961 872,42 

 

Таким образом, по итогам всей деятельности фирмы (за 4 месяца) в 

федеральный бюджет государства не поступило 10 961 872,42   руб.  

Ответственность за декларирование таможенной стоимости предусмотрена в 

Кодексе об административных правонарушений в статье 16.2. «Недекларирование 

либо недостоверное декларирование товаров и (или) транспортных средств». 

  Заявление декларантом либо таможенным брокером (представителем) при 

декларировании товаров и (или) транспортных средств недостоверных сведений о 

товарах и (или) транспортных средствах, если такие сведения послужили 

основанием для освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов или для 

занижения их размера, - влечет наложение административного штрафа: 

1) на граждан и юридических лиц в размере от одной второй до двукратной 

суммы неуплаченных таможенных пошлин, налогов с конфискацией товаров и 

(или) транспортных средств, явившихся предметами административного 

правонарушения, или без таковой, либо конфискацию предметов 

административного правонарушения;  

2) на должностных лиц  от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей. 

Исчисление административного штрафа: 

 минимальный размер за одну поставку (ГТД): 

811 142,1 х 1/2 = 4 005 571,05 руб. 

 максимальный размер за одну поставку (ГТД): 

811 142,1 х 1/2 = 1 622 284,2 руб.  

 минимальный размер за 7 ГТД: 

10 961 872,42 х 1/2 = 5 480 936,21 руб.  
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 максимальный размер за 7 ГТД: 

10 961 872,42 х 2 = 21 923 744,84 руб. 

 

Таблица 10  Исчисление административного штрафа за недостоверное 

декларирование товаров, в зависимости от количества оформленных ГТД 

 

Количе

ство ГТД 
Минимальный размер штрафа, руб. 

Максимальный размер штрафа, 

руб. 

1 ГТД 4 005 571,05 1 622 284,2 

7 ГТД 5 480 936,21 21 923 744,84 

всего 9 486 507,26 23 546 029,04 

 

В связи с этим в практике международной торговли цветными и черными 

металлами, при определении цен по внешнеторговым контрактам, заключаемым 

вне биржевой торговли на так называемом «свободном» рынке, за основу, как 

правило, принимаются биржевые цены (или используются в качестве ориентира). 

При контроле таможенной стоимости металлов, являющихся предметом 

биржевой торговли, следует иметь в виду, что поставки товара по контрактам, 

заключенным на свободном рынке, могут осуществляться в любое время, а не 

только по месяцам поставки, предусмотренным на бирже. 

Поэтому при определении контрактной цены товара, проданного на свободном 

рынке, в качестве ориентира обычно используются биржевые цены «спот», а 

также биржевые котировки на ближайший месяц поставки. 

При этом в практике торговли биржевыми товарами при определении 

контрактной цены обычно выбирается биржевая котировка на дату, 

предшествующую (в пределах 10  15 дней) дате подписания контракта (при 

условии, что контракт на одну поставку) или спецификации (при долгосрочных 

контрактах, предусматривающих несколько поставок товара). Учитывая 

особенности продажи отдельных товаров, контрактная цена может быть 

определена на уровне биржевой котировки на дату выписки коносамента или 
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определена как средняя величина нескольких биржевых котировок (например, как 

средняя арифметическая из биржевых котировок, зафиксированных на бирже 

между датой выписки коносамента и датой прибытия товара в порт назначения). 

В целях усиления контроля за таможенным оформлением биржевых товаров в 

Челябинской таможне, в обязательном порядке в соответствии с нормативными 

документами необходимо требовать от декларантов предоставление всех 

документов подтверждающих таможенную стоимость.  

 

3.2 Рекомендации по предотвращению занижения таможенной стоимости товаров 

 

Российские таможенные органы играют важную роль в регулировании 

внешней торговли страны. Их основной задачей является обеспечение 

соблюдения мер таможенно-тарифного регулирования. Исходя из того, что в цели 

и задачи таможенных органов прежде всего входит пополнение доходной части 

федерального бюджета за счет сбора ими таможенных платежей, основой для 

начисления которых выступает таможенная стоимость товаров, очевидно, что 

этому вопросу должно быть уделено приоритетное значение.  

Это связано, прежде всего, с тем, что в условиях либерализации 

внешнеэкономической деятельности в Российской Федерации основная доля 

правонарушений в сфере таможенного дела приходится на нарушения, связанные 

с уклонением от уплаты таможенных платежей. К таким нарушениям и относится 

занижение таможенной стоимости оформляемых товаров с помощью: 

 оформление товаров не под своим наименованием; 

незаконного заявления льгот и преференций; 

 недостоверного предоставления данных об условиях поставки; 

 недостоверное заявление кода товара по ТН ВЭД ЕАЭС; 

 система двойных контрактов; 

 подлога и фальсификации документов, предоставляемых таможенным 

органам, в том числе документов на уплату таможенных платежей, контрактов и 

т.д. 
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Таможенная политика России, как и таможенная политика любого другого 

государства подразумевает под собой двоякую цель. 

Первым и основным направлением деятельности таможенных органов 

является регулирование внешнеэкономической деятельности государства путем 

тарифного (осуществляемого путем изменения величины таможенных платежей) 

и нетарифного (осуществляется путем регулирования товарооборота квотами, 

техническими условиями и так далее) регулирования. Цель, которая должна быть 

достигнута в итоге такой деятельности, вполне очевидна – это повышение 

конкурентоспособности национальной промышленности и развитие собственного 

производства. 

Однако, глобализация мировой экономики привела к тому, что производство 

некоторых товаров разворачивать на национальной территории просто не имеет 

смысла. Конечно, это не относится к стратегически важным производствам, от 

которых напрямую зависит, например обороноспособность и, в конечном счете 

суверенитет государства. Каков бы не был уровень глобализации и 

взаимопроникновения экономик, ни одно из крупных и действительно 

суверенных государств никогда не отдаст во внешние руки производство, 

например оружия массового поражения и средств их доставки. 

Тем не менее, по целому ряду номенклатуры потребляемых современным 

обществом товаров наблюдается вполне очевидная тенденция: разработка товаров 

и генерация идей происходит в высокоразвитых в интеллектуальном отношении 

странах, собственно производство и сборка товаров осуществляется в странах с 

дешевой рабочей силой, а реализация товара происходит по всей планете, в 

зависимости от уровня покупательской способности. 

В связи с этим перед таможенным органами государства встает второе из 

основных направлений работы – проведение фискальной политики и пополнение 

государственного бюджета. Философию власть предержащих понять конечно 

можно: если уж население в массовом порядке закупает предметы далеко не 

первой необходимости, то почему бы не заставить это население еще и заплатить 
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на несколько десятков процентов больше. Из этих нескольких десятков процентов 

формируется достаточно солидная сумма, которая уже потом властями 

государства будет израсходована по их разумению. Так что возможно часть из 

заплаченной участником внешнеэкономической деятельности таможенной 

пошлины обретет свою вторую жизнь в виде блока управления для 

межконтинентальной баллистической ракеты, может быть на эти деньги будет 

построено пару квадратных метров федерального шоссе, а может быть эти деньги 

будут просто-напросто сворованы нерадивым государственным чиновником. 

Впрочем процесс распределения и расходования государственного бюджета – это 

совсем другая история. 

Итак, таможне необходимо собирать таможенные платежи за ввозимые или 

вывозимые товары. Часть таможенных пошлин формируется как определенный 

процент от стоимости товаров. Называются они адвалорными. И вот тут 

основным камнем преткновения становится вопрос определения таможенной 

стоимости импортируемых и экспортируемых товаров. Естественно, что каждый 

участник внешнеэкономической деятельности желает заплатить как можно 

меньше денег в виде таможенных пошлин и для этого старается отобразить во 

внешнеторговом контракте минимальную цену. Достигается занижение цены 

разными способами: законными и не очень. И, с другой стороны сотрудники 

таможенных органов стараются собрать как можно больше денег в виде тех же 

самых таможенных пошлин и в их интересах – достижение максимального уровня 

заявляемой цены. В качестве компромисса был придуман такой вид таможенных 

пошлин, как специфические пошлины, которые исчисляются не как 

определенный процент от заявляемой стоимости, а как определенная величина. 

Ярким примером такого подхода является определение уровня таможенных 

платежей при экспорте сырой нефти. В настоящее время в Российской федерации 

оно исчисляется как определенный процент от цены на нефть, сложившейся на 

мировых товарно-сырьевых биржах. В результате такого подхода во 

внешнеторговом контракте может выставляться любой уровень цены, однако 
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даже в случае продажи нефти иностранному контрагенту по цене 1 цент за 

баррель таможенные пошлины будут такими же, как и при продаже нефти по цене 

в 1000 долларов за баррель. 

Однако существует ряд товаров, к которым невозможно применить 

специфические пошлины. Цены на такие товары, как правило, подвержены 

резким колебаниям и во многом зависят от сложившейся практики торговых 

взаимоотношений между конкретными участниками внешнеэкономической 

деятельности. Таким образом, процесс оценки стоимости товаров, которые 

перемещаются через  таможенную границу является достаточно сложной 

процедурой. 

В настоящее время большинство таможенных администраций в мире при 

оценке стоимости товаров руководствуется одной из двух международно 

признанных систем, определяющих таможенную стоимость товаров. 

Первой из них является Брюссельская система. Она определяет методологию 

установления таможенной стоимости на основании базиса международной 

поставки «ИНКОТЕРМС 2010». За основу берется базис поставки CIF. Конвенция 

была заключена в Брюсселе в 1950-м году. В настоящее время к Брюссельской 

конвенции присоединилось более 70-и государств, преимущественно из 

западноевропейского региона. 

Однако дальнейшее развитие мировой экономической деятельности привело к 

необходимости корректировке положений, заложенных в Брюссельской 

конвенции. Такой пересмотр был произведен в 1979 году, в ходе Токийского 

этапа торговых переговоров, проводившихся под эгидой ГАТТ. Результатом 

доработки стало подписанной странами-участниками «Соглашение о применении 

ст.8 «Оценка товаров для таможенных целей». Положения данного соглашения 

определяют таможенную стоимость товаров как цену, которые импортер или 

экспортер фактически уплачивает и должен будет уплатить за товары при 

продаже с целью международного перемещения и скорректированную с 

доначислениями к данной цене. 
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Российская Федерация как правопреемница Советского Союза в ГАТТ 

сохранила статус страны-наблюдателя. Тем не менее, национальное 

законодательство России в части определения таможенной стоимости 

приводилось в соответствие с ст.8 ГАТТ. Так уже в 1992 году Указом Президента 

России временный импортный тариф РФ был скорректирован с учетом 

положений соглашения ГАТТ. В развитии данного указа было принято 

постановление Правительства России № 856 от 05.11.1992 года, которое 

определило следующие методы определения таможенной стоимости: 

-по цене сделки с перемещаемыми товарами – 1-й метод, 

-по цене сделки с идентичными товарами – 2-й метод, 

-по цене сделки с однородными товарами – 3-й метод, 

-метод сложения стоимости – 4-й метод, 

-метод вычитания стоимости – 5-й метод, 

-резервный метод – 6-й метод. 

Методика поэтапного введения порядка определения таможенной стоимости 

была введена в действии Приказом ГТК России № 577 от 03.12.1992 года. 

Применение метода определения таможенной стоимости по цене сделки 

постепенно расширялось. 

Окончательно принципы ГАТТ в российском законодательстве были 

закреплены в Законе РФ «О таможенном тарифе». Он вступил в действие 1 июля 

1993 года. Этот закон стал основой методологических и организационных 

принципов определения таможенно стоимости товаров. Экономические, 

организационные и правовые основы таможенного дела были заложены в 

Таможенно кодексе России. 

Дальнейшее развитие теория и практика определения таможенной стоимости 

произошло в Таможенном кодексе Таможенного союза России, Беларуси и 

Казахстана. Вопросам таможенной стоимости посвящена 8-я глава ТК ТС. Она 

определяет, что вопросы методологии таможенной стоимости регулируются 

международным договором государств-участников Таможенного союза. 
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Собственно процесс определения таможенной стоимости товаров согласно ТК 

ТС должен производиться при любом помещении товаров под таможенную 

процедуру, за исключением процедуры таможенного транзита. Обязанность 

первоначального определения таможенной стоимости возлагается на 

таможенного представителя, работающего от имени декларанта, либо 

непосредственно на самого декларанта. 

Процесс определения таможенной стоимости, регламентируемый главой 8 ТК 

ТС не распространяется на товары, перемещаемые через таможенную границу для 

личного пользования. 

Осуществляемые меры могут принести разный по величине эффект и повлиять 

на: 

 пресечение незаконного перемещения товаров через таможенную границу 

РФ; 

 на эффективность таможенного контроля; 

 на полноту взыскания таможенных платежей; 

 на ускорение товарооборота; 

 на расходы таможенных органов и лиц, перемещающие товары, связанные с 

проведением таможенного контроля; 

 на изменение времени таможенного оформления; 

При подготовке и выборе мер необходима сбалансированная оценка их 

совместного суммарного эффекта. 

Должны быть также разработаны методики (определены критерии), по 

которым должен осуществляться контроль, в том числе оперативный, хода 

исполнения вступивших в силу документов и принятых мер, а также их влияние 

на предотвращение занижения таможенной стоимости товаров. 

Выводы по главе 3. Рассмотрев деятельность ООО «ОПФ Цветмет», 

необходимо провести корректировку таможенной стоимости, в результате чего в 

федеральный бюджет должен быть восполнен суммой в  811 142,1 руб. (за 1 ГТД) 

и суммой в 503 495,32 руб. (за 7 ГТД). 
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В целях недопущения занижения таможенной стоимости необходимо 

проводить корректировки таможенной стоимости товаров в случае выявления 

недостоверно-завяленных сведений, проводить ежеквартальные сравнительные 

анализы сложившихся индексов таможенной стоимости товаров, ввозимых по 

первому методу из стран дальнего зарубежья, использовать вышеизложенную 

систему мер и рекомендаций. 
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Заключение 

Дальнейшее совершенствование таможенной фискальной политики России 

неразрывно связано с интенсификацией определения таможенной стоимости 

товаров. Являясь одним из сложных вопросов таможенного дела, таможенная 

стоимость требует создания самой современной и согласованной с мировой 

практикой системой ее контроля. Для этого имеются все основания. Приведенная 

система методов определения таможенной стоимости и методология ее 

декларирования служит методической базой для контроля таможенной стоимости.  

Основное назначение таможенной стоимости является определение исходной 

расчётной налоговой базой для исчисления таможенных платежей (таможенной 

пошлины, НДС, акциза), и применяется к товарам, в отношении которых 

установлены адвалорные (в процентах) налоговые ставки.  

Вторичное назначение таможенной стоимости это применение нетарифных 

мер регулирования основанных на стоимостных ограничениях импортируемых 

товаров, ведение таможенной статистики, осуществление валютного контроля.  

В дипломном проекте перечислены методы определения таможенной 

стоимости и структура таможенной стоимости. Предоставлены условия 

применения метода по стоимости сделки с ввозимыми товарами и рассмотрен  

перечень  документов для подтверждения сведений о таможенной стоимости 

товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ. 

    Проанализировав значения таможенной стоимости на примере Челябинской 

таможни, можно сделать ввод, что в Челябинской таможне контроль таможенной 

стоимости осуществляется в соответствии с требованиями нормативно-правовых 

документов.  

В заключении были разработаны рекомендации по предотвращению 

занижения таможенной стоимости, а также рекомендации, позволяющие 

предотвратить правонарушения по занижению таможенной стоимости. 

Проведение постоянного ценового мониторинга, создания информационных 

баз данных для контроля таможенной стоимости, целевая и комплексная проверка 
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участников внешнеэкономической деятельности, тщательный контроль 

таможенной стоимости, устранение утечки валютной выручки - вот некоторые 

пути как предотвратить занижение таможенной стоимости. 
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